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»R e b e lia n c i«-p i« ostrzeżenie
czyli jak Attlee w Izbie Gmin 
bronił polityki zagranicznej Bevina

LONDYN (Obsl. wt,). Wczora] Izba Gmin przystąpiła do debaty nad po
prawką, zgłoszoną do mowy tronowej, krytykującą politykę zagraniczną 
obecnego rządu. Przed posiedzeniem rząd czynił wszystko, aby zgromadzić 
na sali wszystkich tych posłów, którzy popierają obecną politykę. Odbyło się 
szereg poufnych narad, których celem było obalenie wniosku.

Przed rozpóczęclem obrad wnioskodawca poseł Crossman oświadczył, że 
obecny rząd przed wyborami zobowiązał się przeszkodzić rozbiciu świata 
na dwa czy  więcej bloków. Jednakże rząd odszedł od swego zobowiązania. 
Jak zła jest jego polityka świadczy chociażby to, że opozycja konserwatywna 
popiera rząd w ca łe ] pełni, Świadczy dale} to, że rzad nie przeciwstawił sid 
projektom ścisłego sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi, co wysunął Churchill 
w mowie iultońskiej, że w Waszyngtonie prowadzi się nadal ścisłe rozmowy 
oba sztabów wojskowych.

Mimo tego posłowie, których zbyt 
pochopnie nazwano „rebeliantami", nie 
pragną głosowania nad- tą poprawką. 
Chcemy mleć jedynie — jak oświad
czył jeden z podpisujących poprawkę 
ii*  możność przedstawienia , naszego 
poglądu, czego nam dotychczas zawsze 
odmawiano. W  ten sposób sprawa by
ła już przesądzona przed głosowaniem.

W  dyskusji przedstawiciel konserwa
tystów •wypowiedział się przeciw po
prawce, mówiąc m. in.: my konserwa
tyści jesteśmy za Rządem.
-  Polityki rządowej bronił premier Att», 
tef. Jego zdaniem poprawka została 
wniesioną w nieodpowiednim czasie i 
opiera się na fałszywych danych Pre- 
ipier twierdził, że rząd nie popiera idei 
jakichkolwiek bloków, a popiera tylko 
ONZ, zaprzeczając, jakoby rząd obec
ny wysługiwał się Stanom Zjednoczo-

Z ostatniej cfuoili
E'—  TAJEMNICZY wybuch wydarzył się 

największej k opaln i. na Węgrzech. Strat 
. jeszcze nie obliczono, jak również ilości 
Ijabitych i  rannych, jednak liczby te będą 
duże.

K r -  RAKIETOWY samolot angielski naj
nowszego typu wylądował na lotnisku pod 
paryżem. Samolot znajdzie się na wystawie 
[lotniczej.
, — W  RZYMIE stanęło przed sądem 2 ge
nerałów niemieckich, w tym dowódca wojsk 
niemieckich w  Rzymie, oskarżonych razem 

k ‘zamordowanie ponad 300 zakładników 
włoskich w  marcu 19.43 r. .

K r  SOCJALIŚCI francuscy zgodzili się na 
pczestnictwo w . rządzie pod przewodnic
twem komunistów, zażądali jednak od 
p̂artii komunisty czaa i bardziej szCzególór 

,wych wyjaśnień nJGRnat współpracy.

nym a oddalał się od ZSRR. Na zakpór. 
czenie Attlee powiedział: polityką.jest 
zależna od geografii, a geografii nie 
zmienią żadne wybory.

Przedstawiciel wniosjcodawpów po
wiedział, iż nie dadzą się obi sprowoko
wać i nieżądają głosowania. Skarga 
polega na tym, aby rządowi zwróeić 
uwagę, że jego polityka w  ciągu ló 
miesięcy od chwili dojśpia do wJadzy 
Partii Pracy nie jest taka, jaką być po- 
wijha.
ł  W- f®ł sytuacji, gdy speaker zarządził 
[głosowanie, za poprawkę nie głosował] 
ani jeden poseł. >« 
t  Omawiając wynik głosowania, koła 
polityczne podkreślają m. in., że tym 
razem sami wnioskodaweywóżygno- 
wali dobrowolnie z. możliwości jawne
go ataku na rząd. Było to jednak pierw
sze ostrzeżenie, z którym rząd powi
nien się poważnie liczyć' i wziąć głos 
„rebeliantów" pod,uwagę przy ustala
niu wytycznych polityki zagranicznej.

Rosną szeregi partii!
W  powiecie kłodzkim 200 nowych członków PPS
Akcja werbunkowa na terenie 

pow. Kłodzko w celu powiększenia 
szeregów naszej Partii jest w peł
nym toku. Komitety partyjne wy
kazują wielką aktywność, wskutek 
czego pozyskały 200 nowych kandy
datów.

Akcja werbunkowa na terenie po
wiatu zakreśla coraz szersze kręgi 
wśród społeczeństwa, co daje nam 
gwarancję należytego* wykonania 
obowiązku, jaki nakłada Partia na 
swych członków.

Siódma bomba z rzędu
• /  w

wybuchła w Sztokholmie
SZTOCKHOLM (Obsł. wł.). Cała 

Szwecja jest zelektryzowana systema
tycznymi wybuchami bomb, jakie od 
siedmiu tygodni powtarzają się regu
larnie w  każdą sobotę po południu w 
śSztokholmie. W  ostatnią sobotę Wy
buch na szczęście nie pociągnął za sobą 
żadnych ofiar. Początkowo twierdzono 
powszechnie, że zamachy te są dzie
łem szaleńca, ostatnio jednak poczęły

na ten temat krążyć najbardziej fanta
styczne wiadomości.
; W  poniedziałek komenda policji ogło
siła, że . w  wyniku przeprowadzonych 
dochodzeń aresztowano 30 osób. Z 
wielkim zainteresowaniem oczekuje się 
na sobotę, kiedy pokaże się, czy aresz
towano istotnego sprawcę.

Policja ogłosiła dalej, że użyte do za
machów bomby pochodzą z magazy
nów poniemieckich.

Gwiazdki w  Ameryce
nie A e ą  spędzać delegaci O N Z

Indonezja - Palestyna - Egipt
Kraje, które nie znają spokoju

^AMSTERDAM (Obsł. wł.). Ogłoszo
no tu dalsze szczegóły porozumienia 
Plfendersko-indonezyjskiego. W  myśl 
tego projektu republika indonezyjska 
ima , otrzymać niepodległość, będąc 
piązana z Holandią osobą królowej.

Natomiast przyszłe Stany Zjednoczo
ne Indonezji mają obejmować republikę 
indonezyjską oraz wyspy Borneo, Ce
lebes i Nową Gwineę, 
t PARYŻ (Obsł. wł.). Duże zdziwienie 
Powołała wiadomość, że pomimo po- 
pozumienia holenderskó-indonezyjskie-

Churchill .
. chce zm iesić nazwą 

partii konserwatywnej
feO N D Y N . W  'liście, wysłanym do jednego 
^kandydatów partii konserwatywnej w wybo- 
ricj> częściowych, Churchill wyraża zamiar 
cienienia nazwy swej partii. Były. premier 

Peiałby nazwać ją „Umą“  (uniom party) za- 
®>Mt partią unionistyczną. Oficjalna . nazwa 

teuerwatywnęj partii brytyjskiej brzmi obec- 
ifei konserwatywna partia uniohistycana.

, Z J A Z D ,
(KłOPOW-SOCJALISTOW

d o l n e g o  Śl ą s k a

W dniu 26 listopada 1946 r,
w Wojewódzkim Komitecie: Polskiej 

Partii Socjalistycznej na Dolny Śląsk, 
•‘Wrocław, Plac Biskupa Nankiera Nr. 
p  odbędzie się 1-wszy Z jazd . delegatów 
. chłopów - socjalistów z udziałem dele
gatów Centralnego Komitetu Wykonaw

czego P. P. S. pod hasłem - f
JEDNOŚĆ CHŁOPÓW-SOCJALISTÓW 
D O L N E G O  Ś L Ą S K A  W  AKCJI 

WYBORCZEJ

go na Sumatrze wylądowały nowe od
działy Wojska holenderskiego. Jest to 
112 lotnicza eskadra. •

JEROZOLIMA (Obsl. wł.). W  Tel- 
Awiwie nieznani sprawcy strzelają do 
idących ulicą żołnierzy i ‘ policjantów 
brytyjskich. Zabito ten sposób 3 po
licjantów i. 1 podoficera.

Tajna radiostacja żydowska ponow
nie ostrzegła ludność przed używaniem 
kolei, zapowiadając szereg nowych za
machów.

W  brytyjskich kołach wojskowych 
oświadczono, że jest jeszcze zbyt 
wcześnie na powiększenie wojsk bry
tyjskich w  Palestynie.

KAIR (Obsł. wl.). W  czasie wczoraj
szych zajść w  Kairze studenci egip
scy podpalili dwa troleybusy i obrzu
cili kamieniami policję brytyjską.

NOWY. JORK. Obsl. wŁ). Wczoraj’ 
po południu, -rada ministrów zebrała 
się celem przedyskutowania sprawy veta 

'i statutu Triestu.^,W sprawie veta ma 
b,yć opracowana formuła używania te- 
go prawa przez i^ocarstwa, z zastrze
żeniem, że karta [narodów zjednoczo
nych nie będzie zmieniona i.przy.naj
ważniejszych , sprawach będzie .obowią
zywała jednomyślność mocarstw. >£«

Wczoraj Bevin odbył konferencję z 
Byrnesem w  hótelu Astotia, gdzie obaj 
omawiali te same zagadnienia.

Jak się przypuszcza w  środę mini
strowie' rozpoczną wstępne obrady ófr 
le'm ustalenia programu dalszych kon
ferencji. Rozmowy w sprawie traktatu 
dla Niemiec, przeciągną się tak’ długo, 
że prawdopodobnie rada bpdżie obra
dowała w  Europie. Wymienia się.jako 
miejsca konferencji Londyri; ‘Brrikselę "i 
Genewę.

W  kołach polityczny&i podkreśla się 
także, że* obrady ONZ posuwają się 
bardzo , powoli. Projektowane począt
kowo zakończenie obrad w dniu 7 grud
nia będzie przedłużone do 21 grudnia. 
Wielu delegatów domaga, się 6’gYaniczf- 
nia ezasu przemówień, podobnie''' jak w  
czasie konferencji paryskiej,' w  prze
ciwnym bowiem razie wszyscy delega
ci musieliby, święta Bożego Narodzenia 
spędzić w  Ameryce na naradach.

Dzisiaj plenarne posiedzenie ONZ w y- 
biefzę 3 niestałych członków Rady 
Bezpieczeństwa oraz 6 członków do 
Rady Społeczno-Gospodarczej.

Komisja! finansowo - gospodarcza 
obradowała w  poniedziałek nad Utwo- 
I rżeniem organizacji' międzynarodowej 
po zlikwidowaniu UNRRA. Delegat

Polski : oświadczył, że jeżeli4 Polska 
Otrzymała byw iększą pomoc z zagra
nicy, mogła by zwiększyć eksport wę
gla, Przedstawiciel Białorusi powie
dział, że ci, co proponują normalny han
del pomiędzy państwami, nie zdają so
bie sprawy z ogromu zniszczeń w  Eu
ropie. - ' j* ■lV-~

Napaść żołnierzy amerykańskich
na konsula brytyjskiego w Monachium

MONACHIUM. Jak donosi .jUafe, 
ted Press", brytyjski konsul w  M o
nachium, John Anthony Thwaites, 
stracił przytomność od  uderzenia pi
janego amerykańskiego żołnierza, 
który napastował dwie urzędniczki 
brytyjskiego konsulatu wieczorem 
w  drodze powrotnej do domu z kina. 
Konsul towarzyszył urzędniczkom

Zaczepiających “żołnierzy było 
dwóćh. Policja w ojskow a przytrzy
mała obu żołnierzy według rysopisu 
podanego przez jedną z napastowa
nych, która latarką elektryczną

„GDZIEŚ W  G O R Ą C U  PAM IR

istnieje tajemniczy Aiomgrad"
Fantastyczne plotki prasy zachodniej o istnieniu mitycznego czlerotnilionowego 

„MIASTA ENERGII ATOMOWEJ44
MOSKWA. W  dwutygodniku „N o

w o je  W rem ia'" ukazał się artykuł pt. 
„Przeciw informacjom tendencyjnym 
i prżeciw oszczerstwom". .,

Opinia radziecka pisze autor —  
dowiaduje się ze Zdumieniem o 
istnieniu mitycznego mdśsta Atom- 
grad. Podczas, kiedy Związek Ra
dziecki, pochłonięty jest akcją od- 
budowy* i utrwalenia pokoju, kiedy 
przedstawiciele radzieccy na konfe
rencji międzynarodowej, walcząc 
niezmordowanie o  pokój świata, zło
żyli projekt powszechnego ograni
czenia zbrojeń' i bezwzględnego za
kazu posługiwania się bombą atomo
w ą —  podżegacze wojenni, organi

zatorzy now ych bloków  impóriali*, 
stycznych, szerzą oszczercze, w y
mysły, dotyczące Związku Radziec
kiego. .

Ostatnim krźykiem w  tej kampanii 
oszczerstw —  pisze NoWóje W re-
mia“ —  jesjt... wielkie odkrycie geo
graficzne czteromilionowęgO mia
sta, położonego jakoby na teryto
rium Związku Radzieckiego w  okrę
gu Pamiru. W  tym mieście, w ylę
głym  w  fantazji pewnych osóbr ucze
ni pracują podobno nad wynalezie- 
piem bom by kosmicznej, w obec któ
rej amerykańska bomba atomowa 
będzie dziecięcą igraszką.
. aN ow oje W remia" przytacza w

dalszym ci^gu ową fantastyczną in
formację, źe wszystkie wielkie m o
carstwa. budują obecnie m ożliwości 
w ojny bakteriologicznej i że m in. 
Związek Radziecki pokłada w  tej 
broni wielkie nadzieje, w idząc w  
nibj sposób odpowiedzenia na- ame
rykański monopol bom by atomowej.

/FN owoje W rem ia" w  zakończeniu 
artykułu pisze: „Jeżeli w ziąć pod 
uwagę, że konferencja gene.wska po 
stawiła w o jn ę ; bakteriologiczną poza 
obrębem5'prawa, jasne jest, że ktoś 
stara się zniesławić Związek Radziec
ki, którego pokojow a polityka cieszy 
się sympatią i poparciem szórOkich 
mas na całym świecie"*

oświetliła napastników w  momencie 
opuszczania miejsca wypadku.

Konsul został przewieziony do 
szpitala wojskowego^

Turyści angielscy
już rok zwiedzają Iran

MOSKWA (Obsł. wł.). Jeden z dzien
ników irańskich przynosi dane z irań
skiego urzędu celnego w  sprawie ru- 

,chu turystów w tym kraju.
Okazuje się, i i  w  ciągu roku do 

Iranu przybyło około 9.000 cudzoziem
ców, w  tym olbrzymia większość An
glików, Z tego 3600 Anglików podało, 
że przybywają jako turyści. W  ciągu 
roku jednak tylko 143 zakończyło zwie
dzanie Iranu. Reszta wciąż jeszcze 
uprawia wycieczki turystyczne i wspi- 
naczki górskie, zwłaszcza w  zachod
nim i południowym Iranie.*

490 tys. górników
zapowiada strajk 
w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (Obsł. wł.). Rząd USA 
rogłosił wezwanie do górników w  ko
palniach węgla, aby nie rozpoczynali 
strajku. Plakaty z wezwaniem roz- 
lepiono na terenie 3000-kopalń,
: Powodem strajku jest wygaśnięcie 
umowy zbiorowej w  nocy z wtorku na 
Jśrodę., Górnicy żądają nqwej umowy, 
któraby m. in. gwarantowała im 36- 
igodzinny tydzień pracy przy tych są
dnych zarobkach; Zarządy kopalń od
rzuciły te żądania; w obec czego pre
zes związku górników John Lewis za
powiedział strajk. Związek liczy 400.000 
górników. Ogłoszenie strajku może 
.podważyć wszystkie plany. gospodar
czo rządu.

Redaktor naczelny pnyjrauje codziennie z wyjątkiem sobót 
w godzinach od lt— 12. Sekretarz przyjmuje w godzinach 
od 9 — 11. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca
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Przemówienie wygłoszone przez tow. Alfreda Gomego
członka Rady Naczelnej PPS

na Walnym Zebraniu Miejskiego Komitetu PPS we Wrocławiu w dniu"17. XI 1946 r.
Szanowni Towarzysze!
Gdy W maju 19%  toku przybyła do Wrocła 

wia pierw.za polaka ekipa, była to ekipa soe 
jaljstógę (K ra k ow a , która pod wodzą Tow,

* Dr. Drobueca pierwszego prezydenta Wrocła 
wia, piasto nasze w posiadanie w imieniu

objęła. I nie było to przy- 
padkiem, że to właśnie socjaliści pod prze
wodnictwem Tow. Wojewody Piaskowskieg, 
kładli pbdwaliny dzisiejszego Dolnego Śląska, 
że Socjaliści pierwsi wzięli na swoje barki

• trudy budowania administracji, osadnictwa i 
repatriacji. Wiemy dobrze, pamiętamy wszy
scy ile trudności trzeba było przezwyciężyć, 
aby zbudował; tp wielkie dzieło, które nazy- 
wa się Dolny Śląsk. Nie stało się to przypad
kiem, bo jak. uczy nas hietoria,-!P.oUka‘-'Partia 
Socjalistyczna związała i nierozerwalnie swój'

Bitwa o spokój 
wewnętrzny

Wybory ‘ i i  Śćjfaii Ustawodaw
czego zostały rozpisane 19 stycznia. Po raz 
pierwszy od 11 lat pójdziemy do ,um, by 
w powszechnym demokratycznym głoso
waniu wybrać jednoizbowe przedstawi
cielstwo narodowe, któremu przypadnie 
histpy£ę*(ta rola uch walenia nowej, przy
stosowanej do «ai^niohych wąrurików 
KomtytiRjl. * '

Będzie to doniosły akt obywatelski, 
zrywający z pozostałościami wszelkiej 
tymczasowości, wprowadzający do . sto
sunków wewnętrznych kraju niezbędny 
dła wzmożenia tempa; odbudowy czynnik 
stabilizacji,!płynącej z zasad demokra
tycznej praworządności.

,j)zięń-19 stycznia bodzie w tyciu pol- 
skjęi" samknięciśm jednego okresu: bu
dowy, w nieuregulowanych? warunkach 
powojennych, zasadniczych zrębów no
wego ustroju Odrodzonej Polski (  otwar
ciem następnego etapu: umacniania, ■
udoskonalania i ujęcia w normy prawa 
wielkich i rewolucyjnych przemian, za
początkowanych . reformą rolną i nacjo-, 
nailzacją kluczowych ośrodków prze
mysłu. > .
' Dla urzeczywistnienia olbrzymich za
dań, stojących przód naszym pokoleniem 

potrzeba Polsce przede wszystkim-spoko- i 
ju wewnętrznego 1 prawdziwej jedności, 
'Jfartej o twórcze współdziałanie wszyst-,. 
-Męh—sił -d emokracji- - i - .postępu. ’ 
s ,W  imię tego spokoju i w imię tak po-' 
jętej jedności. Polska Partia Socjalistycz-' 
na wysunęła przeszło rok' temu hasło 
bloku wyborczego, 6 stronnictw. M̂tano 
kilkakrotnych prób podejmowanych przez 
PPS i PPR — kierownictwo PSL'propo
zycje wspólnego bloku — Odrzuciło, da- ; 
jąc,łym dowód swej nieodpowiedzialności 
.polńafę^iej 1 coraz /gwałtownie jazego; 
Otaczania się na pózycje całkówitej ne- 
gacji wobec nowej demokratycznej‘ rze
czywistości społecznej Polski.

6 października ukazał się wspólny ko- 
fonaniltat y>r*ęd®tawdcieU PPS, PPR, SŁ i 
pD,;' zabielający oświadczenie, ii wbbec 
niedojścia do skutku fe winy PSL bloku 
6-ciu — cztery stronnictwa demokratycz
ne potwierdzają, swą decyzję pójścia, doa 
..Wyborów 'w blokd ćRle^etn/ '

Dla PPS — blok ęzterech nie łjył kon
cepcją nową. “ Wszystkie uchwały Rady 

fpacsselnśj." naszej Partii głosiły, ,it w wy-a 
padku wyłamania się PSL zę współdzia
łania strponiOtb demokratycznych :w:imię. 
.tęgo samego dążenia -do spokoju we
wnętrznego i jedności obozu postępu — 
należy -montować Nok czterech, oparty! 
w pierwszym rzędzie o jedność, działania] 
PPS i PPR, określoną,; równością praw i 

•-obowiązków,- -Wielkością realnćgó wktódu 
filo. budowy. lUdąWągo Państwa-- i , stop-l 
niem wpływów, w społeczeństwie.

Równocześnie z Ogłoszeniem zarządze
nia Prezydium KRN o rozpisaniu wybo
rów ukazał się komunikat SAP o odhytej 
pod przewodnictwem jtow," Wiceprezyden
ta Sąwalbe konferencji prżedstaWięipłi 
PPS i PPR,' St i ^©...p^wręcoriej ustale
niu Szczegółów orgkńhjaoy jńy eh ; bloku 
Wyborczego. W piątek odbędzie się na
stępne posiedzenie.

i Podstawą bloku bedzie ,oczywiście umo
wa ó jedności działania "między partiami 
robotniczymi, zapowiedziana . 25-go paź
dziernika uchwałą ĆK # PpS. ,,
- ,W. takim, układzip siośulikdw zasadni
cza' walka' wyborcza rozegra się między 
jgtyonnictwamt', stojącymi na gruncie za
sad manifestu PKWN a między PSL,I 

(które, śkujjji. Kłosy całego .pbtw. „źaflipwo- 
Hptycłt W  m«zadówólehia“i ’ Ws®yśtkich 
(a przęęiwoikóyj; rządów d.emokfa^C ludo
wi j, całego wojującego wstecznMWa, lo
kującego i? toaowej, óalego, wojującego 
•wstflóztiietwa, .M iw gtfś '.jltp  w jitr&p-l 
;tófctwi#;<Mikołajczyka swe reakcyjne na-l 
dzieje.

( Terminy kalendarza wyborczego szyb
ko 'biegną., Polska Partią Socjalistyczna 
Jest przygotowaną,
. 19. stycznia staniemy przed polskimi 
.masami pracującymi z jasnym'; progra
mem, wie rai swoim podstawowym, wiel- 

>kitó idemA:’
Niepodległości i Socjalizmu.
Tempo,’w jakim rozbudowują elę sżęre-: 

gi aktywu PPS, świadczy o ogromnym 
kapitałę zaufania -mas pracujących do 
rśocjalizmu polskiego. Ppłskj lud pracu- 
;lący, wją. jte PPSL gajjMjiia tego nie za- 
jWleSzie. ' *

I polski lud ’ pracujący nie zawiedzie 
PPS. Rafał Praga,

program z walkę o Niepodległość i  z budowę 
silnego Państwa Polskiego. Zmiany, wynikają- 
50. Ż przebudowy ustroju, reformy społeczne, 
wprowadzane przez naiż Rząd, znajduję po
krycie w programie Polskiej Partii Socjali
stycznej. Z okrzykiem: „Niech żyje Polska!“  
ginie OkrZeja, Baron, z hasłem Niepodległość 
j Socjalizm stawiają czoła bohaterskie bata
liony robotnicze Niedziałkowskiego, broniąc 
Warszawy w 1939 roku przed nawałę niemiec
ką. Czerwoni kosynierzy pod wodzę tow. Ru
sinka ratuję honor wybrzeża, a okres konspi
racji, to epopea bohaterstwa i samozaparcia 
Się dziesiątek tysięcy naszych towarzyszy, któ
rzy wę wszystkich organizacjach bojowych 
walczyli z wrogiem, ręfjjzujęc program PPS 
—- Niepodległa i  socjalistyczna Polska. W 
maju 194| r. było ngs we Wrocławiu tylko 
120, dzisiaj jest nas 6!000 i szeregi nasze ros
ną i potężnieją z dnia na dzień.

W roku 1944 w Lublinie było socjalistów 
nie. wielu. Nie wszyscy towarzysze stanęli na 
apel PKWN-u, patrząc jeszcze na Londyn; 
inni, a było ich tysiące, byli tępieni przez o- 
kupanta po drugiej1 stronie Wisły. Dopiero 
zwycięski marsz Armii Czerwonej, która we
spół z Armią Polską przyniosła wyzwolenie 
całej Polsce na początku roku 1945, jest po
czątkiem konsolidacji PPS. Znikają rozmaite 
orientację jak RPPS czy WRN — pozostaje 
jedna potężna, odradzona Polska Partia Soc
jalistyczna. XXVI Kongres i jego uchwały to 
potężny fundament gmachu jednolitej Partii, 
gmachu, którego, budowa trwała aż do grud
nia 1945 roku, w którym to roku wśtąpił do 
Partii z powrotem Tow. Żuławski i jego gru
pa-

Z  dnia na dzień Partia nasza potężniała, 
tworzyły się nowfe komitety i koła, rosła po
pularność nasza w narodzie polskim, bo jak 
powiedział Tow.' Cyrankiewicz tutaj we Wroc
ławiu: „droga i Walka ludu polskiego to
Niepodległość i Socjalizm, to droga Polskiej 
Partii Socjalistycznej", Partia nasza zawsze 
rzucała swoje- hasła ' programowe otwarcie i 
uczciwie, nigdy od nich nie odstępowała, 
wiodąc klasę robotniczą Polski od zwycięstwa 
do zwycięstw*. I tutaj leży tajemnica popu
larności naszej Partii i tej. wielkiej sympatii, 
jaką darzy nas całe społeczeństwo. Równo- 

' cześnie ze wzrostem/ sił musiał nastąpić nie
uchronny-' proces emancypacji, który doprowa
dził , do historycznych już dzisiaj: uchwał Ra
dy Naczelnej PPS w dniu 25 sierpnia 194ó r., 
kiedy to Tow. Premier Osóbka' - Morawski, 
przewodniczący CKW PPS rzucił hasło miłło- t 
.nowej Polskiej Partii Socjalistycznej, mówiąc:
\ „Domagamy się dla PPS większego niż do
tychczas. udziału w decydowaniu : w sprawach 
państwowych nie dla, pożądania władzy sa
mej, lecz w imię tęgo, żeby nasi członkowie 
i sympatycy mieli do nas pełen szacunek i 
zaufanie jako do Partii w pełni współrządzą
cej."

Budować jest dzisiaj trudno, a bez . mobili
zacji zdrowych sił całego narodu, niemożliwe. 
.Dlatego rzuciła nasza Partia, koncepcję bioku

sześciu stronnictw politycznych,’ chcąc uchro
nić i tak już zmaltretowany naród od nowych 
wstrząsów, jakie wywołać mtlsi walka wybór- 
cza. Nie z winy rtaszej Partii, ani innych 
stronnictw politycznych Bloku Lubelskiego 
koncepcja tą. nie została zrealizowana. Winę 

. ponosi wyłącznie kierownictwo PSL,' dla kto" 
rego zdobycie ' Władzy ‘w Polsce jfest jedynym 
programem chw ili. obecnej. Jesteśmy pew
ni zwycięstwu w nadchodzących wyborach, a 
PSL, która dotychczas bierze udział w rzą
dzeniu Polską, spadnie do -roli. ‘Opozycji, któ
rej wpływ w narodzie stawać się będzie coraz 
.mniejszy, aż wreszcie zniknie, bo odwrócą 
się od PST-u te siły, które dzisiaj chcą użyć 

. to stronnictwo jako środek do zdobycia wła-' 
dzy w Polsce. Dla nas Wybory nie-są w.-tej 
chwili rzeczą najważniejszą. Dużo więcej 
wagi przykładamy do wzmożenia tempa od
budowy potwornie zniszczonego kraju, do za
gospodarowania Ziem Odzyskanych' i podnie
sienia standartu; życiowego szarego ..obywatela. 
Do wyborów tęsknią b!,’ których reformy i no
wej demokracji - usunęły od źródła wyzysku 
klasy pracującej, powiem jaśniej: za pomocą 
wyborów chcieliby, zdobyć władzę w Polsce 
ci, którzy ją mieli przed 1939 rokiem, faszyś
ci spod znaku Ozonu wespół z wywłaszczo
nymi' .obszarnikami i kapitalistami. W opar
ciu Z elitarną konstytucją kwietniową z roku 
1935-go chcieliby#  znowu wziąć' „za mordę" 
naród polski —  gnębić klasę pracującą i  w 
konsekwencji powtórzyć .'.wrzesień 1939-go j bo
ku. Tym wszystkim klasa pracująca, zgrupo
wana w bloku, wyborczym 4 stronnictw* w 
nadchodzących wyborach da zdecydowaną-od
powiedź. Wybory wygramy i władzy zdoby
tej krwawym wysiłkiem najlepszych synów 
Rzeczypospolitej nie ■ oddamy, bo władza w

naszych rękach, tó gwarancja ufrWalenla re
form przeprowadzanych vw interesie całej kla
sy pracującej w Polsce. Zwycięstwo, zapewni 

i jednolity Front bklasy pracującej, zapewni jed* 
no#ć działania przy całkowitym zacljowMtiu 
równorzędności i suwerenności dwóch' najpo- 
tężniejszych Partii w Polsce:,*— PPS i PPR. ^

Tow. Rusinek na zebtańiu Rady Naczelnej 
tak oświetlił''“to ' zagadnienie! „Mówiąc o 
współpracy tv jednolitym froncie , z Polską 
Partią Robotniczą, mówimy jasno, jak jgggg, 
określił stanowisko Solskiej Partii Robotni
czej Tow. Wiesław stwierdzając, źe jedn oli
ty'front" to przede wszystkim wspólnie opra
cowałby, uzgodniony Ś i realizowanro program 
działania. Zwracam' uwagę ma słowa jzspól- 
nie opracowany i  uzgtnłniony", bo tęgo stano
wiska strzec będziemy i dalszą współpracę wa 
bunkujemy, i ó  ile, Polska Partia Robotnicza 
śzczew* i rzeezywiśoia- wstystkie sprawy bę
dzie T  naszą Partia iizgadniać i, o ile ż dru
giej strony nie padnie głos o  nadrzędności i 
wyłącznym przodownictwie; .W tym punkcie 

■jesteśmy zdecydowani ntóidc * naszego ' Stano
wiska w oparciu o stanowisko i  siły całej 
naszej Parti#,"? s i

I tak mótżf aalej To'w. Rusinek: ,N l« bibie 
-być sprzeczności pomiędzy głoszonymi hasła
mi a praktyką codziennego życia. Każde sło
wo musi mieć pokrycie W konkretnym czym*- 
Nasza taktyka i  nasza praktyka nie mógł: 
mieć znamion wrogiej rywalizacji z PPR, tyl
ko cechować je muszą dobra wola, uczciwe i 
szczere podejście do każdego problemu i szu
kanie wspólnej płaszczyzny dla zgodnego sta
nowiska przy zachowaniu całkowitej równo- 
rzędności w podejmowaniu • decyzji i  z wyłą
czeniem'wszelkich momentów mentorstwa i 
ciasnego doktrynerstwa. Nikt z nas nie ma

Partia Mania dąży do rozlewa 
krwi w  czasie wyborów

oświadczyć rumuński minister spraw wewnętrznych
BUKARESZT, Minister spraw we-, 

wnętrźnych, Tochari Georgoscu, w y
sunął zarzuty przeciw opozycyjnej 
N arodowej Partii ĆMopskiej pod 
przewodnictwem Juliusza Maniu, ja
koby partią, tą. zamierzają' dtjprowa- 
dzić do rozlewu krwi w  czas|e iia3- 
chodzących w yborów  —  i r e  wtorek 
19 b m .

Minister oświadczył, że jest w  po
siadaniu rozkazów i okólników kie
rownictwa NarodóWej Pąytii Chłop- 
skiej, która ńak S uje  stworzenie 
straży wedle w zorów  faszystów-

Nagroda Nobla wydarzeniem politycznym
HAMBURG (2AP). 2  racji przy

znania Hermanowi Hesse nagrody 
N obla za działalność w  dziedzinie 
literatury, komentator radia w; Ham
burgu, Eggelbreght, wykorzystuje 
to zaszczycenie Niemca dla celów  
politycznych. W yróżnienie Hesse’a 
—r  mówił komentator Ąpi jest nie 
tylko wydarzeniem ważnym dla sfer 
kulturalnych i naukowych, ale jest 
też wypadkiem politycznym pierw
szej wagi. Nagroda* Nobla nie jest 
bowiem Wyznaczana prżeż jedftego 
człowieka* ale przez przedstawicieli 
w ielu narodów i państw. To oficjal
ne uznanie naszego rodaka godnego 
nagrody dowodzi, że nie jesteśmy 
Wyrzuceni jjóza krąg' współpracy i 
w spółżycia ’ narodów. Powinniśmy

więc w yrwać się z apatii, a przy
najmniej stanowczo przeciwstawić 

się pogłoskom, jakoby nami pogar
dzano. Dzisiaj już wszędzie istnieją 
dążenia, zińieizające do przebicia 
izolacji, jaka się w okół Niemiec w y
tworzyła.

BAZYLEA. (ZAP). W yróżniony 
nagrodą N obla Hermann Hesse, jest 
nie V tylko po%tą, ale też wielkim 
myślicielem. W szystkie nieszczęś
cia, już od pierwszej w ojny świato
wej, Hessó upatrywał w  dwóch Za- 
sadniczych chorobach umysłowych 
obecnej doby, jnianowicię W szale 
techniki i w  szale, nacjonalizmu. Le
czenie tych dwóch chof ób —  powie- 
dżiał Hesse -̂r pdwinn® stać' się na
czelnym zadanimn ludzkości.

skich, aby ,w dniu wyborów sprowo
kować rozruchy i podczas nich ata
kować elementy demokratyczne, ni
szczyć centrale bloku partii demo
kratycznych, nie cofając- się przed 
rozlewem krwi. ; :  , ... , mmSStiiiiSk

Hojny flar
na RTPD

W  związku z dniem święta Robot
niczego Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci, tow. Premier E, Osóbka-Mo- 
rawęki przyjął w  Prezydium Rady 
Ministrów delegację krajow ej Spół
dzielni Spożywców KoJ,ęjąrjsy y ffs o *  
bacju wiceprezes® (Ignacego Skow* 
rońsMegw i członków jej lerządu —  
T,' Czartoszewsl^ągp' i J , Żprka oraz 
prężosa głównego zarządu n ^ ołem " 
J. Żerkowskiege,
< JDełógaęja w  myśl uchwały XXIII 
Zjazdu Spółdzielni/ Spożyw ców  Ko
lejarzy'złożyła na ręce Premiera 100 
tysięcy złgtych na Robotnicze To
warzystwo Przyjaciół’ Dzieci.
’' Niewątpliwie szlachetna inicjaty
wą naszych kolejarzy pobudzi do 
pasladpwania.; tó w n i^  i , łńhe spół
dzielnie.

Rewaiiń
za lata wojny

BRUKStLA (ZAf^ Belgijską agęnęj* mfor- 
njąęjrjń^ flodąjŁ że jso H oSiJęi‘ jOwnjgż wieł- 
V*. "Rśitśt^^Eafaetnbttżg preealożyto 1 « i i zię 
miń, ypraw .rogiaiueZa'ycb-4 ńiocamw notę, do- 

si* poprawek graajcanyeb Niem-
cairn. . v.

Wallace spadkobierca Roosevelta
W  czasie konfliktu Wallace—Truman mó

wiono bardzo wiele o polityce Roosevelta. Co 
uczyniłby Roosevelt? Oto pytanie, jakie na
suwa się wielu Amerykanom i wielu innym 
ludziom na świecie, których zaniepokoiła po* 
Iityka Trumana i Byrnesa. Nie ulega najmniej" 
szej wątpliwości, . że. fundamentalnym celem 
rooseveltowskiej polityki* zagranicznej była 
jedność „  w ielkiej Trójki". Zwolennicy tej po
lityki podkreślają, że wojną, która zmusiła na
rody do solidarności czynów, w znacznej mie
rze ułatwiła Rooseveltowi jego politykę jedno
czenia.. Twierdzono,. że gdyby RooseveJt jesz
cze żył ( i  znalazł się w obliczu zagadnień po
koju, to nie potrafiłby — choćby nawet chciał 
— utrzymać polityki na tej linii, na jakjej 
bieda, w czasie wojny.

W  pewnym miejscu książki poświęconej pa
mięci swego ojca, Elliot Roosevelt dementuje 
tego rodżaju interpretacje polityki roosevel- 
towskiej. Solidarność Wielkiej Trójki uważał 
prezydent R<)osevelt za rzecz podstawową nie 
tylko w czasie wojny, -lecz i w czasach poko
ju. Podczas konferencji teherańskiej, rozma’ 
wiał Elliot Roosevelt na ten temat z ojcem 
swoim.

„O jciec m ój" *— pisze Elliot Rooseyelt *5

„podkreślił, źe pokój, zależy od bezwzględnej 
jedności działania trzech mocarstw, oraz: że 
uchylenie się jednego z nich od współudziału 
w jakiejś ważnej decyzji, stanowi odrzucenie 
projektp Podanego przez innego z nich." Pre
cyzując sąd swój w sprawie veta pisze Elliot 
Roosevelt: „Prezydent był na ogół zwolenni
kiem tej zasady, którą uważał za . korzystną 
dla stworzenia przyszłej trwałej jedności". >

Rzecz oczywista, że ta najistotniejsza zasada 
polityki Koosevelta nie da .się w żaden spo
sób pogodzić z polityką Trumana, skierowaną 
na  ̂utworzenie anglo-amerykańskiego bloku, 
posiadającego cały szereg zachodnich satelitów. 
Celem tej polityki jest, aby w ostateczności 
wółę dwóch - mocarstw narzucić trzeciemu. 
Wychodząc z tego punktu widzenia, Wallace 
postępował śladami 'rooseyeltówskiej tradycji, 
gdy w swym apelu do narodu amerykańskiego 
rzekł: „Pokój wtedy tylko mieć. będziemy,
gdy świat będzie zgodną jednością".

Konflikt Wallace -, Truman był konflik
tem zwolenników niepodzielnego pokoju ze 
zwolennikami systemu koalicyjnego i  równo
wagi sił.

Wszyscy przyjaciele i zwolennicy Rooserelta i

stóją w tymi konflikcie Śpó stronie V alłace‘a, 
gdyż w nim dopatruję się przedstawiciela i 
gło siciela roo i^yel to wski ej myśli. Tak więc, po 
stronie WałlećeV stoją ’ synowie Roosevelta 
BK°* 1 #ames, będący prezydentem komisji 
demokratycznej w Kalifornii, oraz wdowa po 
zmarłym Prezydencie, która, otwierając kampa- 
nię wyborczą liberałów, oświadczyła, ie  po
dziela poglądy i idee Wallace‘a. Ku niemałej 
złością prasy, która w całości znajduje się- w 
rękach przeciwników, ma Wallace za sobą 
dużą część Amerykańskiego narodu, robotni- 
ków; byłych żołnierzy i ihtelekhtaliatów.

Wallace ma przeciw sobie tych samych 
przeciwników, których na swej drodze ziialćzł 
były .prezydent Roosevelt: reakcję 4 w ogóle 
wszystkich wrogów, owej ucieleśnionej w. sy
stemie New Deąl, polityki epełeCznej 
go prezydenta. Jest rgeczę ehąrakteyystyczna. 
ze ci .przedwnicy Wallace‘a, którzy spowodo- 
wąh jego ustąpienie, pragną klęski całego 
rooseveltyzmu, nie wyłączając jego planu spo
łecznego. I tak senator O-Dańiel darzy nielicz 
nyćh, pozostałych jeszcze w rzędzie Trumana 
zwolenniku* Roosevclta nazwą

’■ .- z.. ,

ambicji żądnego z tltis' pasowania na wodza 
narodu, b o ' w naszym pojęciu wodzem była | 
pozostalifi:, aclasa pracująca."

Zagadnienie jednolitego frontu to- nie wy
mysł powojenny, to nawa Stara przedwojen
na koncepcja realizowana przez masy pepe- 
sowskie w strajkach i krwawych zajściami: 
J93$ roku, za którt powędrowali z komuni
stami do Bereoy i do wiązień nasi najlepsi 
towarzysze. Jednolity front to Btałe i ustawicz- 
ne uzgadnianie i  wyrównywanie się równo- 
rzędnych plirtiierÓw,*to tępienie sekciarstwa*k‘ 
jednej i drugiej strony.

| Tak pojęty jednolity front musimy realizo
wać, bo pogwałcenie tych zasad to klęska kia- 

[sy pracującej. Niemękroh skłóconych ko. 
munłstów i socjaldemokratów pogodził Hit,, 
ler, zamykając ich w obozach koncentracyj
nych ł paląc w krematoriach. Na rozdżwigd 
między PPS i PPR- czekają faszyści spod zna
ku ONR-u, narodowej demokracji i Ozonu.

| Zawiodą się jednak — b o ' klasa robotniczą: 
ima zdrowy instynkt, który nie pozwoli wy
prowadzić jej w ślepy zaułek bez wyjścia, 
tak pojęty jednolity froht to najlepsza gwa
rancja niepodległości. Z  pozostałymi stron* 
nictwami Bloku Lubelskiego z PD i SL musi. 
my pogłębić współpracę a Nowe Wyzwoleiried 
tak określa Tow. Premier Osóbka - Moraw-'] 
ski; ’

„PSL „Noą^ Wyzwolenie" uważamy aa waż* 
-k i, czynnik w uzdrowieniu ruchu ludowego: 
w Polsce ,i za kierunek najbardziej zbliżonyi 
do przyjaznej współpracy, z PPS. Od przy-, 
wódców „Nowego Wyzwolenia" i od ich inten
sywnej pżaey zależeć jednak będzie, czy sta-; 
nie się „Nowo Wyzwolenie" tym ważkim 
Czynnikiem."

Dalszym fundamentem Niepodległości Pol* 
ski to przyjaźń ze Związkiem Radzieckilu^l 
przyjaźń szczerze rozumiana w pierwszym 

I rzędzie przez masy pepesowskie, które oce-. 
I niają wkład Związku Radzieckiego w rozbiciu 
bitlerdw8kicb-Niemiec i ustaleniu granic Pol- 
ski na Odrze i Nysie Łużyckiej. My o przy, ; 
jaźni nie deklamujemy, ale szczerze ją regli*, 

| żujemy, bo staliśmy się wielkimi przyjacioł-J 
mi Związku Radzieckiego.

Bez szczerej przyjaźni z bratnią Czechosło
wacją nie ma gwarancji naszych granic za
chodnich. Musimy sobie nawzajem zapomnieć 

| krzywdy, wywołane polityką przedwojenną.' 
obydwu narodów, za którą zarówno P olan i 
jak i Czesi tak wielki haracz zapłacili Z 

| Anglią i Stanami Zjednoczonymi chcielibyś
my również zawiązać stosunki szczerej przy- i  

-jaźni, chcielibyśmy .przekonać opinię spotk ał 
JB* w tj^b^ktjyąjh^ jją  jesteśmy niezależnym"; 
państwem, że droga nasza do socjalizmu jest j 
drogą czysto polską i o ile nie więcej, -to w 

| każdym razie niemniej skuteczna njż droga! 
Ląbour Party. Międzynarodowy ruch socjaii%| 
styczny jest nam w tych zamierzeniach bardzo | 
pomocny a częste kontakty z wybitnymi soc
jalistami zagranicznymi;, otwierają im oczy ] 
na naszą rzeczywistość, rozwiewając kłamstwa J 
i oszczerstwa agentów Andersa i RaezkiewicM i  
na temat rzekomej czerwonej dyktatury w 
Połapgt Pobyt,, w’; Polsce, towarzyszy Lasky-ego, ] 
geń; sekr.tLabour Par ty Morgana Philipsa, czy j 
posła ZiiliaCuśa odbił się' {dolnym echem1 w j 
całym zachodnim- świecie a ich pozytywna-l 
ustosunkowanie się do polityki Rządu Polskie-3 
go i wybitnej roli PPS w Polsce, przyczynili 
się na pewno do zmiany nastrojów w Anglii f  j  
Stanach  ̂ Zjednoczonych co w konsekwencji i 
przynieść musi zacieśnienie się węzłów przy* 1 
jaźni.

Odbudowa Państwa Polskiego przy udziale! ]  
wszystkich zdrowych sił narodu jest naszym I 
naczelnym hasłem. Program gospodarczy oprą* J 
ćożrajfy przy wybitnym współudziale naszych 1  
towarzyszy Min. Bobrowskiego i Min. Dietri-1 
cha za podstawę przyjął tezę PPS-u, mianowi-1 
cte tezę zapewnienia dobrobytu obecnemu po- I 
koleniu w myśl zasad socjalizmu humanisęto^ 
nego, który odrzuca ideę państwa, w którym | 
człowiek jest' tylko automatem, małym kót- 1  
kiem w potężnym mechaniźmle. 3 letni P iani 
Gospodarczy, zwany także planem sytości,- w I  
pierwszym rzędzie ma usunąć kłopoty i troski \ 
ap™wi*acyjne szarego człowieka.
..Takie, ^UUJOwidto i program naszej Partii 1 
jest programem każdego uczciwego Polak#! j 
dlatęgo. szeregi nasze potężnieją, dlatego wy 1 
rasta las sztandarów nowych komitetów i kól, ] 
by utrwalić ‘Niepodległość i  zrealizować. osta- i  
toczny nasz cel' — Socjalizm.

PINOKIO! To nasza książ
ka doczekaj a_ ,ię nareszcie 
dobrego w vńama'’— wyjątek 
z recenzji w „Robotniku* 
z dnia 3Q.X 46 r. o ks ąice

C. C O L L o D

»PIN0KI0«
Cena z\ 220.- 

ogr* z włoskiego; J, W IJT L IN  
Ilustrował L W IT Z

Do nabycia we wszyst
kich księgarniach.

Spotdzielria Wydawnicza JlZB
• 1407/’

1
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i Ctpfaf i polska"
Oddawna prasa polska odczuwała brak pi

eta poświęoojjagb wyłącznie zagadnieniom 
międzynarodowym, 1 którą by wyczerpująco 
■l^w ało wiadomcrafc8i«e cswi.a(a z dziedziny 
Ełńwąo. politycznej jak gospodarczej i  Łultu- 
ptfSbj-.
B-Z zadowoleniem więc witamy npwy tygod- 
Pjijc p *  „ŚW IA T i POLSKA" wydany-p*«eż 
IMÓlazietnią Wydawniczą ł,JK|pcla&-*<r kt^ry ze 
fŁ om ofcią zagadnienia daje przife%P*$dlity- 
ki i gospodarki światowej. W  pierwszym nu
merze znajdujemy artykuł członka Polskiej 
akademii Umiejętności prof. 1 Piwarskiego . pt. 
LDwgi rozwojowe _ Slowiańeżozyzmy Zachód* 
niej". Autor podaje wnikliwej analizie sto
sunki polsko-czeskie na przestrzeni k le jów  :«*•. 
iowadniając, że zła polityka przewódcow Pol
ski i Czechosłowacji doprowadziła do utraty 
niepodległości. Czaę skończyć z „nieporozumie
niami" polsko-czeskimi —  oświadcza prof. Pi-

parski.
F Korespondencja ze Sztokholmu —  Wiesław 
Dobtomski daje obraz stosunków panujących 

KSzwecji.
0  bolączkach Palestyny pisze L, B. Życki.

1 ‘ Artykuł Jana Rosnera omawia Ostatnie wy
bory V  Ameryce i wskazuje na dziejową k o
nieczność porozumienia Radziecko-Amerykań
skiego. O tak mało u nas znanym duńskim 
Ruchu Oporu —  pisze ciekawie Krzysztof 

pański.
Jerzy Śladkowski i Swallew demaskują rolą 

agentów niemieckich • w Argentynie.
W numerze zwracają uwagą liczne mapy i 

ilustracje. Godną zwrócenia uwagi inowacją są 
K a ru k i z prasy zagranicznej, którą dają ży
wy obraz stanowiska politycznego tych państw.

Ill Waliie Zebranie
członków Polskiej Partii Socjalistycznej m. W rocław ia

Dni* 17-go Mst/opada br. odbyło się w Te- 
atnee Popularnym we Wrocławiu walne zgro
madzenie członków Miejskiego Komitetu, 
ł Na porządku dziennym zebrania było omó
wienie sytuacji politycznej Państwa i  Partii 
w obecnym okresie przedwyborczym, spra
wozdania Zarządu M K z rocznej działalności 
i  wybór nowego Zarządu, 
j Artystycznie wykonane emblematy partyj
ne i hasła nad prezydium: „PPS Dolnego ślą
ska zapewnia Komitet Centralny, że wiernie 
stać będzie na straży uchwał Rady- Naczel
n e j"  . podmoadły ogólny nastrój.

W  Prezydium zasiedli delegaci k ó ł far 
bryczuych i  instytucji; Ż-gi sekretarz WKPP8. 
tow. Pietrusiński; członek W K  tow. Górny; 
przewodniczył obradom tow, Drobut.

W  części oficjalnej udział wziął przedsta
wiciel bratniej Partii Robotniczej 1-szy se
kretarz M K P P R  tow. Żak.

P o powitaniu zebranych przez przedstawi
cieli instytucji społecznych, OM TUR, ÓKZZ, 
referat polityczny wygłosił z- ramienia W K 
P P § tow, Górny (treść referatu podajemy na 
stronne 2-giej).

Po krótkiej przerwie nastąpiła nieoficjalna 
część zebrania.

Referat organizacyjny wygłosił 1-szy se
kretarz M K PPS tow. Krasuoki, kładąc w

swym przemówieniu główny nacisk na aktyw
ny Udział każdego członka Partii w pracach 
partyjnych zgodnie o i  obowiązującym ■ statu
tem partyjnym. Sżerokb potraktował referat 
organizacyjny sprawę dyscyyliny partyjnej, 4 
głośne oklaski zebranych były objawem ogól
nej aprobaty i zrozumeinia.

Sprawozdanie z całokształtu pracy M iej
skiego Kom itetu-PPS w Wrocławiu odczytał 

*fc#. zańwaźy®, że sprawozda
nie zawierało obiektywną ocenę działalności 
Komitetu, odtwarzało zarówno osiągnięcia 
jak i  braki w dotychczasowej? jego pracy, 
które w  ciągu 1-rocznej, żmudnej działalności 
organizacyjnej w zniszczonym mieście .były 
nie do uniknięcia. Do pozytywnych wyników 
ipnący Kom itetu należy wszczęcie przez PPS- 
Orweów pierwszych prac zabezpieczających 
mienie miasta, gdy dokoła jeszcze panoszyli 
się Niemcy^ organizowanie od pierwszej chwili 
wyzwolenia Wrocławia wszystkich polskich 
urzędów i  instytujójl, ' wydanie pierwszej pol
skiej gazety w  Wrocławiu, a później żywy 
udział w  pracach wszystkich instytucji na 
polu politycznym, społecznym i  kulturalnym. 
Nie należy Zapominać o dominującej działal
ności PPS w  referendum ludowym, o  udziale 
PPG-owoów w  Koiniśjaeh mieszkaniowych, 
cennikowych, w : akcji repatriacyjnej Niem-

Anglicy przekazują władzą Niemcom
■ BERLIN (ZAPj. Generał brytyjski, 
Sprawujący zastępstwo wiceguber- 
patora w ojskow ego gen. Robertso
na, określił w  Berlinie w obec przed- 
Rtawicieli pism alianckich i niemiec
kich zakres kom petencji rządów au
tonomicznych państw stre fy , brytyj- 
skiej. Część w ładzy ma b yć  prze* 
kazana administracji niem ieckiej już 
od 1 grudnia.

Rząd niemiecki będzie miał pra
w o w ydawać Ustawy, które jednak 
będą musiały być zatwierdzone 
przez brytyjskiego pełnomocnika 
rządu, przy czym ma on prawo veta.

Niemcy będą mogli rozstrzygać w  
sprawach kościelnych, mieszkanio
wych, podatkowych, ustawodaw
stwa w  fabrykach, zebrań, prasy itp. 
Natomiast zarząd w ojskow y będzie

W  dniu 16 listopada w Warszawie zmarł po krótkie! chorobie redaktor 
„Expressu Wieczornego"

Witold W olff
współpracownik plsnt stołecznych i Socjalistyczne! Agencji Prasowe!.

Urodzony 26 marca 1901 roku na Kaukazie, młodość swą spędził Zmarły 
w kraju. Szkołę średnią I wyższe studia odbywał av Warszawie —  w Szkole 
Nauk Politycznych .1 Szkole Sztuk Pięknych.

Karlere dziennikarską red. Witold Wolff rozpoczął w Poznaniu „W  Dzienni
ku Poznańskim", studiując równocześnie na Uniwersytecie. Po kilkuletnie] 
współpracy w szeregu pism prowincjonalnych red. Wolff wraca do Warszawy. 
Do roku 1939 jest kolejno współpracownikiem „Dziennika Polskiego", „Czasu", 
„Ezpressu Porannego". W  czasie okupacji redaguje pismo codzienne „Nowy 
Dzień".

Po odzyskaniu niepodległości wraca do umiłowanej pracy. Współpracuje 
w „Życiu Warszawy" pełniąc jednocześnie funkcję sekretarza redakcji Socjall- 

|6tpcznej Agencji Prasowej. Z chwilą okazania się „Expressu Wieczornego" prze* 
chodzi na stanowisko zastępcy red. naczelnego 1 jest duszą 1 motorem młodego 
pisma. » ’

Śmierć red. Witolda Wolffa jest dotkliwą stratą dla dziennikarstwa polskiego, 
którego Zmarły był wybitnym reprezentantem. Ubył z grona dziennikarskiego 
jeden z Tych, po których zostanie na zawsze wspomnienie o dobrym koledze 
1 prawym człowieku.

Cześć Jego pamięci!

nadal prowadził politykę zagranicz
ną, obronę, pocztę i telegraf, żeglu
gę, urząd patentowy, reparacje w o
jenne ftp.

Reasumując więc, sprawy gospo
darcze i administracyjne m ają nale
żeć do kom petencji N iemców, a po 
lityka zagraniczna do władz okupa
cyjnych.

Rządy mają jednak m ieć charak
ter prow izoryczny, aż do utworzenia 
centralnego rządu dla całych N ie
miec. >
. W  dalszych sw ych w yw odach ge
nerał uświadczył, że produkcja 
dziepna- w ęgla z Zagłębia Ruhry 
wzrosła już do 190.713 ton a w  roku 
1947 ma ona osiągnąć 250 tys. toń, 
a . wówczas też dóstąw y. dla prze
mysłu, transportu, zakładów elek
tryfikacyjnych będą znacznie zwięk
szone,

Płaca górników w ęglow ych zo
stała zwiększona o  25%,

eów i  osiedleńczej Potoków, w  nadzwyczajnej 
komisji do walki z  nadużyciami, przeprowa
dzaniu akcji obniżki ceny chlebe, w akcji 
żniwnej i  siewnej.

Partia wniosła swój olbrzymi wkład w od
budowę i uporządkowanie Wrocławia. W  mia
rę rozwoju administracji i przemysłu, wzra
stały nasze szeregi partyjne i  iłóść kół- fa 
brycznych. i  dzielnicowych.

Po sprawozdaniu kasowym Ww. Sokala i 
sprawozdaniu z prac Komisji Rewizyjnej, zło
żonym .prze®, tow. Dymka, potoczyła się oży
wiona dyskusja. Zebrani uchwalili udzielić 
absolutoriom ustępującemu Zarządowi., oraz 
złożyć podziękowanie za ofiarną pracę na po
wierzonych sobie odcinkach tow. tow, lo k a 
lowi i  Michalskiemu.

Z prelegentów został wyróżniony tow. dr. 
Czarnecki, jako najwięcej udzielający się ak
c j i  propagandowej i  kształceniowej członków.

Z kolec nastąpiły wybory nowego Zarządu 
MK, przeliczenia głosów dokonała Komisja
Ma.t.lfa.,

W  skład Zarządu weszli tow. tow.: Pożniak 
Leopold, Zastawniak W incenty, Winnicki 
Bogdan,. Rybiński Edward, Połndnink Jan, 
Malinowiśki Kdrol, dr Czarnecki' Mieczysław, 
Nagraba Józef, Sokal Kazimierz, Kórnicki 
Władysław, W ójtowie* Stanisław, Kołodziej, 
Pdeślak, Kościelniak, Sauczek, Domański, Ma
zur Jan, Kanonikowa, Faształow, Krasucki 
Ludwik, Sobański Stefan. 1 miejsce pozosta
wiono dito przedstawiciela przemysłu spożyw
czego i  1-no dła delegata TTJR-u. ■

Uczestnicy zebrania uchwalili rezolucję na  
stępującej treści:

R E Z O L U C J A
m  Walne Zgromadzenie M iejskiego Koml- 

teu EPS we Wrocławiu, odbyte w dniu 17 li
stopada 1946,, po wysłuchaniu sprawozdań i 
referatów wyraża solidarność s  uchwałami 
Rady Naczelnej PPS i linią polityczną repre
zentowaną przez,kierownictwu Partii.

Socjaliści Wrocławia stoją niewzruszenie 
na gruncie nienaruszalności granic na Odrze

4.000 zakładów
przemysłowych w Niemczech 
zajętych przez rosyjskie 

. włtodże okupacyjne
BERLIN. (ZAPJ Jak donosi radiostacja 

moskiewska prawie 4.000. niemieckich zakła
dów przemysłowych zostało zajętych przez 
róśyfśfeie Władźe ókupacjrjSe; Zakłady te po
zostają. obecna# „albo pcfd zarządem państwa, 
albo gmin. Liczne przedsiębiorstwa zostały 
sfuzjowOne. Produkcja węgla, samochodów i 
wyrobów tekstylnych przekroczyła już gra
nice tym gałęziom przemysłu wyznaczone. Za
trudnionych jest ogółem 6.750.000 pracowni
ków i  biorąc praktycznie1 nie ma bezrobocia.

Do walki o Charbin
przystępują wojska rządowe Chin

NANKIN. W  kilka dni p o  w ejściu  
w  życie zawieszenia broni z rozkazu 
Czang-Kai-Szeka, obie strony .juz 
oskarżają sfg wzajemnie o  w yw oły 
wanie w alk w  rozmaitych punktach 
Chin Północnych i Mandżurii, O bie 
strony trzymają sw e siły w  pogoto
wiu. •

' Podobno poważne ilości w o jsk  ko
munistycznych zagrażają odcinkowi 
drogi żelaznej Pekin— Hankau, a 
równocześnie , armie rządowe, w y 
ekwipowane przez Am erykanów i 
rozporządzające zimowym  materia

łem wojennym, przygotowują w iel
ką ofensywę na Charbin. Ofensywa 
ma się rozpocząć jeszcze w  listopa
dzie, jako punkt w yjścia służyć bę
dą bazy uśtalpóe na południe i pół
n ocy  od rzeki Sunuari. Źródła rządo
w e donoszą, że armia komunistycz
na w  Mandżurii zdecydowana do 
obrony Charbinu rozpoczęła już ak
c ję  dywersyjną w  100 km na zachód 
od Czang-Szunu. Po utracie Katga- 
szu Charbin fest jedyną wielką bazą 
militśrną, pozostającą w  rękach ko
munistów.

i  Nysie i  przyrzekają w ytężyć wszystkie swe 
siły w kierunku utrwalenia stanu posiad ania' 
i  dalszej rozbudowy- założeń politycznych na
szej Partii i  Państwa.

Walne Zgromadzenie M E  PPS oświadcza, 
że fundamentalnym czynnikiem w  naszej po
lityce zagranicznej jest szczery sojusz ze 
Związkiem Radzieckim i  innymi narodami 
słowiańskimi —  z Czechosłowacją i  Federacją 
Jugosłowiańską

i konstatuję, że bez jedności działania kla
sy robotniczej, realizowanej drogą uczciwej 
współpracy obli równorzędnych partii: PPS 
i  PPR, nie ma możliwości ugruntowania 1 dal
szych zdobyczy reform społecznych 1 politycz
nych Polski.

W  obliczu zbliżających się wyborów do 
Sejmu Ustawodawczego wzywamy wszystkich 
szczerych demokratów do udzielenia poparcia 
Blokowi Stronnictw Demokratycznych i  da
nie tym należytej odprawy niedobitkom fa
szyzmu.

★
Walne Zgromadzenie M E  PPS we W rocła

wiu apeluje do ministerstwa Ziem Odzyska
nych o jak najszybsze wprowadzenie momen
tu stabilizacji życia na Dolnym Śląsku, za
kończenie okresu tymczasowości przez osta
teczne uregulowanie stanu posiadania rucho
mego mienia poniemieckiego i  zniesienia gra
nicy między Ziemiami Odzyskanymi, a  resztą 
kraju. Specjalnie' palącą Jest kwest ja  sprze
daży obywatelom użytkowanych mebli.

W inny ustać ciągłe w eryfikacje przydzia
łów  mieszkaniowych, gdyż absorbują one czas 
ludzi pracy 1 stwarzają nieuzasadnione po
czucie cbtwilowoSei,

Walne Zgromadzenie M KPPS we Wrocła
wiu —  biorąc pod uwagę próby czynników 
aspołecznych siania zamętu przez podwyższa
nie cen na artykuły pierwszej potrzeby -*» 
wzywa wszystkie'władze do jak najenergicz
niejszego przeciwdziałania temu.

W zywa się O kr. Komisje Związków Zawo
dowych do interwencji, b y  uchwalona przez 
M iejską Komisję Płac podwyżka płac została 
jak najszybciej wprowadzona w życie,

* ' ★
T E L E G R A M Y  

Do Premiera Rządu Jedności Narodowej, 
tow. Edwarda Osóbki-Morawskiego

W ARSZAW A
Walne Zgromadzenie M K P P S  w  Wrocławiu 

przesyła Oi, Tow. Premierze, wyrazy pozdro
wienia 1 zapewnia, że socjaliści dołożą wszyst
kich sił, by  stary gród piastowski -*», W ro
cław, na wieki pozostał bastionem polskości 
1 ośrodkiem naszej ku ltu ry ..

★
* - Do Generalnego Sekretarza C.KW PPS 

tow. Józef a Cyrankiewicza -  
W ARSZAW A

Walne Zgromadzenie M K P P S  w  Wrocła
wiu przesyła Centralnemu Komitetowi Wyko
nawczemu wyrazy pozdrowienia i  zapewnia, 
że linia polityczna wytknięta przez władze 
naczelne, będzie przez socjalistów wrocław
skich wszystkimi siłami realizowana. Uważa
jąc dyscyplinę za nieodzowny postulat rozwo
ju  Partii Wrocław melduje gotowość ścisłego 
wykonania wszelkich dyrektyw władz partyj
nych.

★
I II  Walne zgromadzenie członków M K P P S  

postanowiło wystosować depesze do przewód* 
niosącego 0KWJPP9 tow. Premiera Osóbki* 
Morawskiego i  generalnego sekretarza GKVT, 
tow. Cyrankiewicza.

★
Przedstawiciele kół fabrycznych, wnieffli 

nadto na ręce Kom isji W nioskowej szereg 
konkretnych wniosków co do dalszej ćma? I 
łalności PPS na terenie m. Wrocławia, które żj 
zostały przyjęte przez ogólną aklamację, j'-'[

Zgromadzenie zakończono odśpiewaniem 1 
„Czerwonego Sztandaru".

Hitlerowskie kukułcze jajka
w Argentynie

, Wiadomo jest powszechnie, że kartele nie-. 
■Osieckie i Czołowi hitlerowscy zbrodniarze wo- 
KPnn w czasie trwania wojny przesyłali awe 
^  dusze d» Argentyny. Warto zapoznać się 
bW (|»ż: tjsktyką zbrodniarzy hitlerowskich 
orałsumami, jakimi dysponowali,. Bogactwa, 
sprowadzane przez Niemców do Argentyny, 
płyn w ,  wzbierającym potokiem, gdyż —  pbd- 

-czas g V  Alianci walczyli, by wykorzenić fa 
szyzm • ą  Europy, najpoważniejsi zbrodniarze 
wojenni ipbili, CO w ich mocyj- by przesadzić 
ustrój sw&j-ća ocean. Olbrzymie kartele prze
mysłowe, które skonstruowały niemiecką ma
chinę 'wojenną, 'planowały w- po stracie Ber
lina —  przeniesienie swych central do Buenos 
Aires. Kapitały *ych karteli oraz prywatne 
fortuny przywódców kitlerowaWch przekazy* 
wuoo do Buenos Ąires, Panamy i Nowego 
Jorku przez Szw ajcarią i  p^zpunię, przy. 
czym instytucje kredytowo obu tych państw 
nie interesowały się \ zupełnie pochodzeniem 
jtlbrzymich kwot ’ pieoMężnychy jakinfl opero
wały z polecenia Swyęfit'mocodawców.

CZOŁÓWKA H ITLEROW SKA «  
EKSPORTUJE* DOLARY 

fcjfęślą chodzi o kapitały; prywatne, to-Józef 
Igiiebbels przeszmuglował\w r. 1944 i  złożył

w wynajętym na swe nazwisko safesie jed 
nego z banków w Buenos Aires S.-000,(K)U do- 
larów. Herman Goering pósiadał w bacjkich 
argentyńskich 95.000:000 ioioróiT, prtękaZa- 
nyeh za pośredndętyrem jednego ż najmięk
szych banków szwajcarskich, Schwedzeriscbe 
Bankveredn. Przez dfugi szereg lat zbrodnia
rze .hitlerowscy) W tobwacjfiniści- fran cu zy, 
korzystali z usług banków s^wajesirskieh dla 
lokowania ewyeŁ pochodzących % grabieży 
fortun. Szwajcarski Bank w Bazylei wystę
pował w ćmieniu. 2.000 niemieckich towa
rzystw przemysłowych, trustów i  osób pry
watnych, a jego naczelny dyrektor był jedną 
z najbardziej wpływowych osobistości w  świę
cie wielkich finansów. ; Banku szwajcarskie 
otwierają kenta, nie żądając ujawnienia naz
wisk klientów, ą^końtentnjąć się jedynie je- 
irimś umówionym szyfrem, na wnoy którego 
załatwiają potem, wszelki® operacje z danego 
konta.
: Hitlerowscy przywódcy wojenni zdeponowa
li" w  samej A^geotyni® okrąg łą ' sjimkę 
750.000.000 dolarów. Na kwotę powyższą 
składają się? 1, pieniądze karteli nie mieć- 
kich, planujących już podczas trwania ostat
niej wojny nową kampanię, zmierzającą do 
podboju świata, 2. kapitały, przesłane przez

czołowych zbrodniarzy hitlerowskich, którzy 
liczyli na możliwość ucieczki za Ocean w  o- 
statniej chwili. Największa suma pieniężna 
z  tej drugiej kategorii należała.do Goerimga, 
który na rok przed końcem wojny sprzedał 
rządowi argentyńskiemu . należącą do ' niego 
na tamtejszym terenie fabrykę amunicji p. f. 
Kama za 5 milionów dolarów. Toteż gdyby 
Goeringowiii udało się zbiec, mógłby pędzić 
luksusowe życie np. na jakieyś wielkiej ha- 
cjendzie,' podobnej d o . zakupionej w pobliżu 
Bacha Blanca przez towarzysza jego,' Ro
berta; Leya. Admirał Doenntz^ Ribbontrop, a 
nawet Laval przesyłali do Ąrgóntyny olbrzy
mie kwoty, pochodzące oczywiście z grabieży, 
dokonywanych w- całfej podbitej Europie.

ARGENTYŃSKI PRZEMYŚL 
W  HITLEROWSKICH RĘKACH 

'N iem cy założyli podczas wojny w Argenty
nie olbrzymie fabryM, głównie jednak zakła
dy zbrojeniowe, Fritz Thyssen, - zwany ojcem 
hitleryzmu, uważaćiy był za jedną z najpo
ważniejszych osobistości w  tamtejszym świę
cie fiińiansówo-ekomówiczaym. W  kaMym naj
mniejszym nawet kantorze wymiany w Bue
nos Aires można, było kupić podczas wojny 
do-laoy amerykańskie, liry; franki, złote pój- 
skiĄ poeńge węgierskie i1 dinary; jugosłowtof- 
sfcie, pochódząće óeżywdście z grabieży w 
podbitych krajach, a napływające db Ar
gentyny pomimo zakazu rządowego, wydane
go w r. 1942 W obawie przed inflacją. Za te

pieniądze Niemcy instalowała na tamtejszym 
gruncie nowe fabryki i  zakłady zbrojeniowe, 
planując —  po wygraniu w ojny w  Europie —  
postarać się o ugruntowanie swej siły w 
Ameryce Łacińskiej, e® z  kolei skłoniłoby 
do uległości Amerykę Północną.

Na początku r. 1945 Himmler zawiadomił 
swych „gaufeiterórł" w Europie, że poważna 
Jicizba przywódców partyjnych, ęieszącyćh się 
szczególnym zaufaniem Hitlera, zostanie wy
słana za granicę w specjalnych ważnych mi
sjach. W lutym tegoż roku wyjechało istotnie 

; ż  Niemiec 845 przywódców hitlerowskich, 
z których większość udała się do Argentyny, 

• ^ 7  to w ielki. ezodus militaryatów i Hńan- 
sistów niemieckich, którzy przybyli do Ar
gentyny ne etatkaeb j  ^odmach pgdw ód^ch, 
by ‘ na tamtejszych urodzajnych pamposach 
rozsiewać hżtieMgH^fr. i^he ii pieniądze.

Jedną z oeol^stości, podejrzanych przez 
wywiadowców alianckich o pośrednictwo w 
transportach niemieckich do Argentyny, był 
b. król rumuński K aroi, któremu kilka lat te 
mu udało się „uciec** z Hiszpania z bardzo 
poważną fortuną. Istnieje podejrzenie, iż 
„ucieczka** ta została mu ułatwiona .pod wą- i 
runkiem, ie  zainwestuje w  Ameryce Łaciń
skiej‘ {w ważne kwoty na rachunek osób, które I 
ułatwiły jego przedsięwzięcie. <,

? PERTRAKTACJE ALIANTÓW
Główną bronią aliantów, stosowaną do wał

ki z  rozszerzającym się hitleryzmem w  Ar

gentynie, było wydanie czarnej listy firm  i '  
^Ó b prywatnych, z  którymi handel b y ł 'd l*  
gbywateli amerykańskich, angielskich i  fta n -. 
eusknch zakazany. Ale rząd argentyński nie 
użnlł te j  listy i  gdy np. argentyńska f i l ia - 
żMjaieeeldęj firm y Siemens potrzebowała pe; 
wnej ilości drutu miedzianego, rząd zakupił 
towar u pewnej firm y alianckiej i  przekazał 
go następnie firmie hitlerowskiej. W olka 
ekoomiesn* jest bardzo trudna do pnzepró- 
wadzenia, gdyż zmusza niekiedy do p r z e c ie  
działania najbardziej życiowym wymogom 
życia gospodarczego i  —  pomimo poważnych ; 
wysiłków —  daje dość mierne rezultaty. I  
tak, aczkolwiek: już podczas w ojny njeaniee- 
kię trusty na terenie Argentyny były teore
tycznie odcięte od wazeikich dostaw surowców ' 
zagranicznych,’ zarobiły one w ięce j niż kie
dykolwiek. W  r. 1948 Siemens w  Argentynie^, 
wykazał śysk ©zternastokrotnśe wyższy, nóż 
w r. 1989, zaś tamtejszy oddział Farbeniu- 
dustrie, który w  r. 1939 miał ł l » /0 z^ k u , 
Wykazał w  r. 1943 —  22“/*,

Należy jasno zdać sobie sprawę, że zbrodl- 
niorzę i  podżegacze wojenni to  nie tylko <Ą 
którzy zawiśli w  Norymberdze, i  ci, którzy 
oddana są do dyspozycji trybunałom, we 
wszystkich okupowanych dawniej państwach, 
ale także i  elementy grasujące na W all Street 
i  prowadzące ogromne a Ciemne interesy w  
Panamie, R io de Janeiro i  Buenos Adres

X* M,
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W  ubiegłym tygodniu m li! się odbyć 
m ecz o  mistrzostwo klasy A  Dóln. O. Z. 
p;>"N, pomiędzy drużynami OM  TUR „Za- 

| S fŚ ż a “  —  Lubiń, a K. K. S. „Burza". Za
w ody zostały odgwizddne przez sędziego 

%.’ PogoW skiego Jako w alcover dla drużyny 
TUR-u, gdyż drużyna Burzy nie posiadała 
kostiumów sportowych.

W  związku z niedoszłym spotkaniem, 
•i otrzymaliśmy list od  kierownika klubu 

OM  TUR, który poniżej zamieszczamy.
, D o Redakcji 
„Naprzód Dolnośląski"
Uprzejmie prosimy Redakcję „Naprzodu 

Dolnośląskiego" o  zamieszczenie na lamach 
Ich dziennika listu, ilustrującego zachowa
nie się sędziego ob. Rogowskiego, podczas 
niedoszłego meczu o  mistrzostwo.

Dnia 10 bm. powinno było  odbyć się spot
kanie o  mistrzostwo klasy A , pomiędzy dru
żynami OM  TUR „Zawisza" —  Lubiń, a 
K. K. S. „Burza" (W rocław). Przypadek zrzą
dził, iż drużyna Burzy zapomniała zabrać ze 
sobą' inwentarz sportowy .na powyższe za
w ody.

.. Z niezrozumiałych nam przyczyn delego
wany sędzia ob. Rogowski, przeczeka! aż 
25 minut z daniem gwizdka, oznajmiające
g o  rozpoczęcie zawodów, po którym to okre
sie czasu udał się do szatni K. K. S. „Bu
rza", z której wyprowadził roznegliżowaną 
i  zdekompletowaną drużynę gości.

Nie trzeba chyba tłumaczyć, Jak wpłynęło 
to na widownię i Jak publiczność na to za
reagowała, ąle sędzia Rogowski, nie widział 
w  tym nic specjalnego 1 postanowił rozpo- 

: cząć spotkanie. Dopiero na sprzeciw nasze
go  kapitana drużyny, sędzia zdecydował się 
na odgwizdanie walcoweru, opóźniając gwi
zdek o  przeszło 35 minut, hezpośrednio po 
którym odezwał się w obec wszech „robiłem  
co  mogłem". Tak wyglądało „obiektyw ne" 
zachowanie się ob. Rogowskiego, 

jy Chcieliśmy tą drogą prosić odnośne czyn
niki, aby w  przyszłości delegowały do nas 
arbitrów sportowych godnych swego pow o
łania, by zawody.- sportowe nie były anty- 
propagandą wychowania młodzieży, na czym 
nam bardzo zależy.

Z socjalistycznym i  sportowym 
pozdrowieniem

Przewodniczący Pow. OM  TUR —  „Zawisza" 
Lubiń 
KrasuckŁ

2  kra ju

Pięściarze wrocławscy lepsi od częstochowskich
I K S  -  C K S  8:6

Mi szczuk pokonał Chudego
W ypełniony po brzegi publicznością „Dom 

Kultury", był w  niedzielę m iejscćm  spotka
nia bokserskiego mistrza Częstochowy ’ 
drużyny C. K. S., która skrzyżowała pięści 
z nowokreowanym mistrzem Dolnego Ślą
ska —  zespołem I. K. S.

Boks stał się u nas bardzo popujarny, to 
też ę ic  dziwnego, iż sala teatralna „Domu 
Kultury", która zdolna Jest pochłonąć do 
2000 widzów nie nadaje się na podobne.im 
prezy. Już na długie minuty przed połu
dniem, na ulicy Kołłątaja stał długi wąż lu* 
dzi, żądnych dostać się do kasy. -

Przechodząc do samej sceny spotkaniu, 
należy stwierdzić, iż zwycięstwo drużyny 
m iejscowej było zupełnie 'zasłużone, a w y
nik można uważać dla Częstochowlan za 
szczęśliwy, gdyż przegrana Bekiera była 
problematyczna, a także wynik nierozstrzy
gnięty w  w alce Ciećwierz —- M orawski mo
żna uważać za krzywdzący trochę Ciećwie- 
tza. I i

Sensacją spotkania była porażka Chudego, 
którego zasłużenie pokonał Miszczuk w  wa
dze muszej młodziutki kurandń (I. K. S.), 
dzielnie przyjął chaotyczne ataki silniejsze
go  fizycznie Strychalskiego (yd JC. Ss), ,wy-, 
grywając pierwsze starcie. W  drugiej run
dzie przewagę miał Strycbalski, a' trzecia 
była remisowa, toteż walka zakończyła się 
wynikiem nierozstrzygniętym.

W  koguciej —  Symonowiczowi (I.. K. S.), 
odpow-iadał sposób walki Frymusa (K. K. S.), 
Symonowicz miał przez Wszystkie starcia 
lekką przewagę i walkę wygrał. W  wadzę 
piórkowej spotkał się MiśZczuk (I. K. S.), "z 
pogromcą Czortka —  Chudym. W  pierwszej 
rundzie Miszczuk bada .przeciwnika, który 
na sw oją wagę jest niespotykanie rozwinięty 
i ma bard zo^ m a ^ ^ ® ^  'W 'dtugieg rundzie 
Miszczuk często trafią lęwym,. | W  .trąępiej 
rundzie Miszczuk częsfo’ ataku je 'i trafia so
czyście,' w ygryw ając zasłużenie spotkanie.

W  lekkiej* doskonały i utalentbwany 
W 8 lu ga 'tl. K. S.jtwygraJ klasycznym no
kautem z M alecem .(Ć . j£. S :j.w  1 minucie 
wałki.

wadze półśrednlej- Warwas (C. K. S.) 
rozstrzygnął ‘ walkę; na swoją; korzyść z 
Ostrowskim (Pfw,). Ostrowski w  tym spotka
niu wypadł nadspodziewanie dobrze, a jego 
przeciwników drugiej rundzie „pływ ał". W  
wadze średniej sędziowie ogłosili zw ycię
stwo Berga (Ć. K. S.) nad Bekierem (1/K. S,). 
Berg jest niewątpliwie lepszym pięściarzem,

ale w  tym spotkaniu trudno było dopatrzeć 
Śię; zwycięstwa 3 ^ g a i /  Mdkzyih 'Zdaniem 
słuszniejszy b p - remis. '

W  wadze półciężkiej spotkał się Ciećwierz 
(I. K, S.) z Morawskim (C. K. ;S.). Pierwsze 
starcie wygrał Ciećwierz-, drugie zaś i trze- 
Emm starcie b.yjo wyrównane. —-  jWalkę ogło
szono ;jako nierozstrzygniętą.

W  ringu “sędziował Ziemba.
Na punkty —  Chro.stowski, Lauda I M i -  

chałko (Częstochowa). .
Miedra.

Mistrz Dolnego Śląska — zespół. IKS reprezentować będzie Dolny Śląsk na 
mistrzostwach drużynowych PólskL

Kto bedzle mistrzem?

ŁKS— AKS 4:2 (2:2) .
W  Łodzi odbył się mocz o  mistrzostwo Pol

ski między ŁES a AKS (Chorzów). Niespo
dziewane i  niezasłużone zwycięstwo odniósł 
zaspół łódzki w stosunku 4:2 (2 :2).

Bramki dla ŁKS zdobyli Sidor —  3, Hogen- 
‘ do-rf I.?

,, Zawody prowadził sędzia łódzki Sperling,
’ gdyż wyznaczony arbiter a Poznania nie przy
był.

POLONIA —  W AN TA 2:2 (0:0) !
W  Warszawie na boisku pokrytym, śniegiem 

Polonia zremisowała w  finałowym spotkania 
O mistrzostwo Polski z  poznańską W artę 2:2

fe (b ;0).
Bramki dla Polonii zdobył Szularz; dia 

W arty —• Gendera i  Podeszwa.
R  .' Piłkarze Warty zostali, obfzuceni Śniegiem 
|, p o : skończonych zawodach.

. GROCHÓW MISTRZEM W ARSZAW Y 
ilp y W  niedizielę odbył się mesą o drużynowe 
I mistrzostwo s to licy  pomiędzy GroCbowem SI 

Radomiakiom. .'Zwyciężył Grochów 12:4, zdo
bywając tym. samym tytuł mistrza Warszawy.

Jak bardzo wyrównany jest poziom, czoło
wych drużyn biorących udział w  finałow ych ' 
rozgrywkach o tytuł mistrza klasy A, może 
świadczyć fakt, że aż cztery drużyny z ogól
nej liczby pięciu, doznały już porażek, cho
ciaż trzy drużyny rozegrały, tylko : po. dwa 
spotkania, a  dwie drużyny zetknęły się na 
boisku tylko muz.

Teoretycznie biorąc na muzie w  najlepszej 
sytuacji znajduje się zespół Pafawagu, któ
ry rozegrał tylko jedno spotkanie, kitóre wy
gnał, t lę  trudno w~ tej chwili powiedzieć jaką 
rolę odegra drużyna, Pąfawagu, chotiążetwier- 
dzić należy, że drużyna w  obecnej chwili 
znajduje się w  szczytowej; formie*

Pełnia Świdnicka -— praktycznie powinna 
wysunąć się na czoło, a  kito wie, cży nie 
zdobędzie tytułu mistrza. Przy posiadanych 
walorach, połowę swych spotkań rozegra Po
lonia. w  Świdnicy, a własne boisko i  własna 
publiczność mają bardzo Wiele do powiedze
nia.

Drużyna I. KJ3. jest najbardziej wyrówńa-

Z e świata
FIFA nie pozwoliła drużynie norweskiej 

sprowadzić drużynę Dynamo z Moskwy, gdyż 
ZSRR nie jest członkiem Międzynarodowego 

(Związku Piłkarskiego.
(  '•PARYŻ. Tenisiści francuscy Cochet, Abdes- 
selau, Garnero i Poulalion, 'którzy brali udział 

V,w turnieju w Casablance —  byli zaproszeni
• przez sułtana Marocco, będącego zapalonym 
tenisistą, Francuzi rozegrali u sułtana w Ra
bacie maleńki turniej tenisowy.

, : LONDYN. Jan Walczak z pochodzenia Po-; 
lak, występujący we Francji, jako bokser za-

• wodowy wagi' półśredniej, rozegra w dniu 10 
grudnia br. mecz rewanżowy z Anglikiem 
Arthurem Danaharem. Walka przewidziana 
jest na 8 rund i odbędzie się na ringu Sey
mour. Poprzednie spotkanie między tymi dwo- 
ma zawodnikami rozegrane w lutym , br. zakoń
czyło się zwycięstwem Anglika. ;

-(?.•' LONDYN. Mistrz Europy w biegu na 5000 
..metrów, znakomity biegacz angielski Sydney 

Wooderson został wybrany prezesem najbar- 
dziej znanego klubu lekkoatletycznego ,w. '.An
glii' Blackheath Harrieru. Jest to wielki zasz- 
czyt, nawet dla wybitnego zawodnika i spor
towca, jakim jest Wooderson. Wybór teń jed
nak dowodzi, że mistrz Europy definitywnie 
zakończył swą karierę biegacza, Wooderson 

poświadczył, że jest szczęśliwy z tego zaszczytu, 
' największego, jaki mógł go spotkać ze strony 

jego klubu.

Dobra passa Gaza trwa
CPN GAZ— KKS ODRA 2:1 (1:1)

' (W  niedzielę na. boisku Odry'odbył-się mecz 
o  mistrzostwo klasy A , w  którym drużyna 
.CPN Gaz odniosła p ią te z -k o le i zwycięstwo, 
bijąc po zupełnie równorzędnej erze drużynę 
Odry w  stosunku 2:1 (1 :1 ). Zwycięstwem tym 
drużyna Gazu umocniła swoją pozycję laedera 
grupy.

W  pierwszej połowie ery" bramkę1 dla Gazu 
zdobył Iwanowski, a. dla Odry Lewicki.

Bo przerwie obie drożyny dążą do zdobycia 
bramki, co udaje się Trojanowi -(z Gazu) z za
mieszania podbramkowego. Odra w tej części 
gry ńie wykorzystała rzutu kannego. Ostatnie 
minuty gry należą do Odry, która jednak nie 
potrafiła je  wykorzystać.

U zwycięzców wyróżnił się bramkarz i pra
wa stroma ataku.

Zawody prowadził bardzo dobrze Baj.

Pafawag - Barycz (Milicz) 
5 :0  (3 :0)

na i  rzadko się załamuje, utrzymując przez 
cały sezon jednolitą formę. Można powiedzieć 
już J obecnie, że zespół tein znajdzie się na 
czele grupy, a rozstrzygnięcie padnie w ostat
nich spotkaniach.

Burza, która poniosła szereg porażek w. mi
strzostwach klasy Ą, ostatnio .pokonała w  roz
grywkach finałowych zasłużenie Ł  KM. P o 
powrocie na.bbdsko ich bramkarza-—  Koregb, 
stała się zespołem spowiciem groźnym dla 
każdego przeciwnika. ;

I Odrze przepowiadamy ostatnią lokatę. Dru
żyna gra, dobrze ‘ teehni^zniie i  wcalb ładnie 
wygląda ich g.ra optycznie, ale' piłka nożna

jest grą męską, ą Odra gra zbyt delikatnie 
iybardzo słabo gra obroną. Po usunięciu tych 
oafedomagań drużyna ta może łitżyć na po
ważną lokatę. ,

'Po ostatnich rozgrywkach tabelka grupy, 
finałowej przedstawia się w następujący spo
sób: .
M. N«łZ!w«. Itliifeu - gier punktów st. br.
i . KS, PolÓoia‘XSwidnieŚ)' " 2 ’ ’ ,  OT J 7:4

' RKS Pafawag ' 1 Wj@!* 3:2
: 3. I.*KJS. ' 2 . 2 . 3:2
| : |i KJsS 'Burza • ' 2 ‘ b s f '1
, 5: Odia V£;Ęs:> 0 ' 1:6 I

Czy wiecie, ze...

Drużyna piłkarska „Górnik" -z Wałbrzycha 
awansowała do kłosy A , w myśl powziętej 
uchwały ostatniego Nadzwyczajnego Zebrania 
Doi. OZPN i zaliczona została do drugiej 
grupy,

...Ziżka —  doskonały pómocnik Polonii świ- 
dnickiej powraca do Krakowa, gdzie wiążą go 
sprawy rodzinne.

„Ń ie  inaczej, jak srebrny puchar otrzymała 
drużyna z Bielawy za wygranie turnieju <eM; 
ping ponga.

Szadkowski -— WKS Orzeł, został dożywot
nio zdyskwalifikowany z  rozciągnięciem na: 
wszystkie związki sportowe, za pobicie zawod
nika na meczu z Garbarnią (Brzeg), a Stępić, 
ski —  Przeciwlotnik 12-miesięczną dyskwalifU 
kac ją za podburzanie widzów do awantury, je
den i drugi zawodnik, jak wynika z nazwy klu
bów,' reprezentują barwy wojskowe, toteż nie 
wątpimy, że odpowiednie czynniki wyciągną 
odpowiednie konsekwencje.

...Antczak •— Świetny lekkoatleta i  siatkan 
miejscowego AZS, jest również dobrym piłka, 
rzem. Grywa on obecnie w drużynie Biiiml 
gdyż jak wiadorfto AZS rozwiązał swoją sekcję 
piłkarską.

„.Kory —  reprezentacyjny bramkarz IProcia 
wia, wystąpił po dłuższej przerwie w drużynie 
Burzy, przeciwko I KS, na którym to meczu 
przyczynił się walnie do zwycięstwa.

...WG i D. Dolnośląskiego OZPN zabronił 
podczas zawodów piłkarskich noszenia czapek 
z orzełkami.

' ...Czy walki pięściarskie rozgrywane są tylko 
w cyrkach? Takiego przynajmniej zdania jest 
administrator Teatru Popularnego we Wrocła
wiu, ktpry odmówił wynajęcia sali na zawody 
bokserskie, twierdząc, że teatr nie jest cyr
kiem.

„Jak nas informują, jeden z najlepszych 
klubów na Dolnym Śląsku —  pionier sportu 
wrocławskiego — I  KS, ma niebawem przyjął 
szatę klubu robotniczego i zgłosić •swój akces 
do Dolnośląskiego Robotniczego Sportowegoi 
Komitetu. Okręgowegb. Przystąpienie I  KS do 
RŚKO ma nastąpić w najbliższym czasie.

..JPolski Związek Łyżwiarski opracował pro
jekt łyżew wyścigowych typu popularnego, któ
re każdy może wykonać w e własnym zakresie. 
Zarząd PZŁ zwrócił się do wszystkich związ
ków i  towarzystw sportowych celem spopulary , 
zowania tego typu łyżew. Projekt jest wysyła
ny przez PZŁ W  ona, ul. Wilcza Nr 22 za
zaliczeniem 100 zl.

...Ostatnio daje się zauważyć, że sędziomt 
liniowi na meczach piłki nożnej, są mało wy
kwalifikowani i .przejawiają szowinizm jednego 
z dwóch biorących udział klubów. Jeśli rzeczy
wiście posiadamy mało sędziów, to należy pa
miętać, że sędziemu głównemu przysługuje i 
prawo zamienienia liniowego, co należy czynić 
przy pierwszym wypadku nieobiektywnego za 
chowania się sędziego liniowego.

„Zdzisława Kasprzycka —  b. mistrzyni Ich 
koatletyczna Przemyśla, zamieszana jest w pro
cesie ,inspektorat Afryki", który odbył się 
we Wrocławiu.

Narciarstwo u progu sezonu

Kolejne zwycięstwo, odniósł Pafaiwag w me
czu z Baryc-zem w  stosunku 5:0 (3 :0 ), ,,

Bramki dla zwycięzców ̂ zdobyli: Dąbrow
ski r-* 2, Mitas —  2, Kostuj t -- 1.. Mecz o 
mistrzostwo klasy A.

Burza - Promień (Żary) 2:2(2:0)
Mecz o mistrzostwo klasy A zakończył się 

wynikiem nierozstrzygniętym 2:2 (2 :0 ).
W  pierwszej połowie gry Burza zdobywa 

bramki przez Patkowskiego i  Janika. Po 
przerwie Promień wyrównał że strzałów Kess- 
nera. Sędziował dobrze Kessner.

Szczyty górskie pokryły się srebrzysto-bda- 
łym całunem; Zbliża, się,. a -raczęj;;.już nastąpił 
sezon narciarski. Narciarstwo jest bodaj jedr 
nym z najpiękniejszych spo-rtów, w którym 
łączy się rozwój fizytezny połączony z "dużą 
przyjemnością. i  - ?:

Polska posiada'pbeciąie Niezwykle 'sprzyja
jące warunki ro^wojjl, teg^piękp-egjk sportu. 
Ziemie Odzyskane oraz Zakopane stwarzają 
u nas idealne warunki dla uprawiania i  uma- 
sowiania narciarstwa, toteż dobrze Się stało, 
że PZN ora®' czynniki państwowe) rozumiejąc 
doniosłe znaczenie narciarstwa, zrobiły 
wszystko, aby itadęhodiżący' sezon był rzeczy
wiście bogaty.

O zainteresowaniu w  tym kierunku może 
służyć fakt, że na konferencji programowej 
PZN-u było obecnych przeszło sto delegatów 
—  przedstawicieli różnych organizacji. Jak 
bardzo Związek pragnie udostępnić uprawia
nie tego szlachetnego sportu,; atustruje uchwal 
ta, która przewiduje przeprowadzenie 32- kur; 
sów, które dadzą nom 3000 instruktorów. Na
sze naczelne władze sportowe rozwiązały po
myślnie sprawę sprzętu narciarskiego, a 
W niajBKżsfcym czarne przystąpi się do uspraw
nienia schronisk, które pod opiekę- praćj^ł 
„Orbis".

Jeśli do pracy organizacyjnej dodać uło
żony już kalendarzyk- sportowy, to perspek
tywa sezonu narciarskiego,. u którego stoimy 

progu, przedstawia się rzeczywiście wspa
niale.
• Mistrzostwa Polski), odbędą . się. w  konku
rencji międzynarodowej' przy udziale:' Szwe
dów, Finów, Norwegów,. Gżech,Sw i Fran- 
cozów.

Sensacją turnieju 'słowiańskiego będzie 
udział ekipy Związku. Radzieckiego.’ •' .• 

Polacy wezmą udział yg mistrzostwach Eu

ropy, które rozegrane zostaną w- Chamonix,
' Zostaną również przeprowadzone - 'mistrzo-, 

akademickie oraz-wiele drugich imprez, 
ważniejsze podajemy w poniższym 

kalendarzyku.
Zakopano, 22 grudnia: Konkurs skoków; 

29 grudnia:. Konkurs skeków^tiaf Klimczaku.
Zakopane, 31 gnidmą: Bieg sztafetowy 

^ętO ^kni <j rnaś£rzSStwoT>ołalur*'
Karpacz, 1 stycznia: Otwarcie skocznL.

Zakopane, 4—5 stycznia: Jubileusz „W isły", 
Kombinacja norweska. .

i^arpacz, 17 stycznia-r Akademickie mi- ? 
.stęzostwa.Bołąia.

Chamonix,! 2— 9 lutego t Udział Polski tŁ  
mistrzo&twacli “EtiT.opy.

Zakopane, 14— 18 lutego: Mistrzostwa*
Polski. ,

Karpacz, &■—9 lutego: Czwórmecz sło
wiański j i , d .

O d p o i o i ę d z i  ‘R e d a k c j i

. 9b . Czńrski Jan. Pozycja spalona inter
pretowana jest jahne, tym nie mniej jest to 
bodaj najtrudniejszy termin dla sędziego i  
wymaga dłuższego omówuenia. Tylko sędMa 
2®aj%cy dobrze przepisy, gry, omz mający dłl^ 
geletnią praktykęt-.óTieiitację m ą k o  popeł
nia błąd przy orzeczeniu spalonego. Za pozy- 

spaloną, uważa się takie zagfame,'kiedy 
zawodnik otrzymuje piłkę od swego' partnera, 
nie mając przed sobą dwóck graczy ątrjńy 
przeciiiwmej (najeży pamiętać, że’ bramkarz 
też jest graczem). Spalona pozycja nie może 
być, bezpośrednio Jpo rzucie, 'z rogu, gdyż 
piłka znajduje się wtedy na najbardziej wy 
suniętym, punkeie boiska. N e  ma również spa
lonego bezpośrednie po* rzucie bocznym, wy- 
rzuconym rękoma. Zawodnik' stojący m  po- 

;zy^ji spalonej, któ/y otrzymał piłkę adreso- 
waną przez partnera,- a /le jffra  umyślnde czy 
przypadkiem została dotknięta Ptzot, przeęiw- 
n » a ,  z a g r z a ć  może dalej, gdyś ostatnim 
który tknął piłkę, był graczem strony prze
ciwnej. Nie .odgwizduje się spalonego wów
czas, gdy zawodnik stojący f a k t y e W  na 
p.ozyej& spalonej, nie bierze absolutnie

to w grze i nie wpływa na je j przebieg. Wy*, 
starczy jednak najmniejszy ruch w kierunku 
piłki, lub ułatwienie dojścia do niej swetr 
partnerowi, aby sędzia odgwizdał pozycję ' 
luną. Na meczach stojących na wysokim'®* 
ziomie napastnicy raczej pilnują się, a b 11®® 
znaleźć się na pozycji spalonej, ale 
pa to wysuwają się często dyskretnie w  P°* i 
T«> tzyniąc pozycję spaloną. Z ,te» «> toy  
napisali, jasnym się staje, ja^ nagdzo odpo- > 
wiedzialny jest sędzia przy orzeczeniu spa
lonego.

Ob. Lech Kazimierz. ^Rrtatnfie przepisy 
bokserskie mówią.: Jeśli;, zawodnik odnosi 
kontuzję podczas spotkany, eo zostało stwier- 
dzohe przez lekarzsf że nie jest Cn. zdolny d o , 
dajszej walki, wynik ogłasza się na podstó'* 
wie walki do momen.tnijtoaituzji, niezależnie^ 
od tego czy spotkanie//jest towarzyskie, lub , 
mistrzowskie. Przepis/jest nowy —  de ni&t 
dawna zawodnik od>m^Mąfiy4Eoffiiuz ję, uznawa
ny zostawał za pokonanego przez t ./k . o* -.i 
Qb. Kowalski. Ohętlnie skorzystam^ jeśli mas 
W ia ł będzie aktualny. Prosimy częściej &  
sać, * f  /  ; W
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Czy Wrocław nie stać na popularną scenę robotniczą?
Wiele mówi się o scenie popularnej 1 o 

teatrze dla mas. Gdy mówi się o tym w 
Wrocławia, a nie wymlonla się przy tym 
jednym tchem teatru miejskiego 1 opery, 
wtedy obaj dyrektorzy —  zarówno ten od 
dramatu, jak 1' ten od opery czują się 
uderzeni w sam środek piersi. Tymcza
sem nie o tym rodzaju sceny popularnej 
mam zamiar pisać.

0  tak zwany Teatr Popularny przy 
ulicy Ogrodowej stoczyła Okręgowa Ko. 
misja Związków Zawodowych zaciekłą 
walkę. Ostatecznie z walki tej OKZZ wy
szła zwycięsko. Zwycięstwo to Jednak 

■ było dość formalne. Bo teatr wprawdzie 
jest, ale tylko zewnętrznie, sam budynek, 
to zaś co stanowi istotę, to znaczy od ze
społu począwszy, a na repertuarze koń
cząc — na to jeszcze OKZZ ciągle czeka. 
Jaka jest tego przyczyna? Ozy brak od- 
powiędniej inicjatywy? Czy brak kie
rownictwa?

[. Nic podobnego! Brak tylko pomocy 1 
odpowiednich subwencji. Powie ktoś na 
to, Ze przy pomocy subwencji każdy po
trafi prowadzić teatr i najmniejszą mo-, 
że sztuką jest żądać na prowadzenia 
teatru subwencji. Ale tu można od ram  
Odpowiedzieć, że nie chodzi w tym wy
padku o teatr po prostu, łącz o teatr i-l- 
botniczy, względnie o bazę szkoleniową 
dla amatorskipb ,.»e«n> ludowych 1 robot
niczych.

Pfzypatrzmy się dotychczasowej dzia
łalności Teatru Popularnego. Od nowego 
sezonu prowadzi go fachowy artysta 
ZASP-u dyr. Aleksander Fogiel. Ma on 
na swoftn ' KffBMy f̂lb rgwatbWanla bardzo 
poważny sukces artystyczny, takim było 

-ITystawienie własnymi siłami operetki 
LWyspa Hibiskusów" (nawiasem mówiąc 
tyędziemy wnet oglądali jej wznowienie 
W tym teatrze), a ostatnio naprawdę nie
pospolity wyczyn artystyczny, za jaki 
uważać należy obecnie wystawianą „.Wiel
ką rewię". Jeżeli nawet program rewifwy- 
kazuje pewną nierówność 1 drobne niedo- 
ciągnięcia, to całość trzeba ocenić bez
względnie jako zupełny sukces artystycz
ny 1 to zarówno ze względu na styl cało
ści, jak 1 staranność, z jaką rewię ze. 
stawiono 1 opracowano. Posunę się na
wet do twierdzenia, że bogactwo rewii 
jest za wielkie L jej 20 numerów są zbyt 
lejnym  szafowaniem siłami i zdolnością- 
mi. JestiAdosłownie rewia muzyki, tań
ca i śpiewu, a'skecze mają charakter do- 
brych żartów scenicznych. O dbałości re
żysera, którym jest dyr. Fogiel może 
świadczyć fakt, że przeważają doskonale 
.zmontowane scenki rodzajowe 1 numery 
baletowe w bardzo malowniczym ukła
dzie kostiumowym.

Na marginesie ostatniej prem ery w Teatrze OKZZ

^C*/are bolączki
Ę ,C zółen *  Obywatela} Dawnośmy się 
nie wtdzieli! Ale —  co  to?' Jesteście —  
Widzę —i- coś nie w humorze!? 
jif—  A  łjo, wiecie, ęhpleta chciała mnie 
Wziąć przed chwilą!. Wstąpiłem tu na 
tęgu do sklepu; by kupić —  tak od świę
ta — dwa „Bałtyki". Wchodzę do środ
ka —  c  tu ścisk! Kolejka! ,B0 to —* wie
cie —  na szyldzie: „O w oce! delikatesy 
i; inne dobre rzeczy. A  kto w kolejce? 
Samu „mniejszość," niemiecka. A jakie! 
ikon kupiec obsługuje gorliwie, bo to 
jfrzeciei nie łada klientela! Daje zarobić 
f ó  się zowie! Ty brgde, Polaku, czekaj 
Wątpliwie. A tu taka mniejszość zatną* 
Wia na ten przykład: dżiesięć jajek, 
chiebuś bialutki i ■ masełko i pół kilo
grama kiełbasy suchej, co to „buzi dać" 
Ęfcilo jabłek i paczkę papieioaówł Pan 
pipiec się, zwija, nadskakuje bitte, 
Was wuenchen Sie noch? fasonSwo 
Pakuje i inkasuje, A  ty bracie, Polaku, 
ĘĘĆkajt •
pG o? Tylko dwa „Bałtyki"? Moieele 
Spczekać! Też znalózł Się klientll'

1 może ma rację, jjauczyjiśtny się cze
kać przez sześć lat: i w 'kolejkach po  
Pól kilograma Chleba kartkowego na oa- 

tydzień, i w ponure noce fia złowro
gie Walenie do drzwi: ^Otwierać! Gęs ta* 
0 ! ir ,  i na zgrzyt klucza w ćeli: -J&a 
bśzesłuchańie", z którego się już nie 
ffaca, i na kolejkę pod krematorium, 
i— 1 cb dalej? ' ■ ‘

no, wygarnąłem panu kupcowi tak 
*Pod seroa. Tylko gadaj takiemu o ser- 
ctl, .'honorze, grzeczności kupieckiej i

podobnych delikatesach! On przy-
do Wrocławia też budować Polskę, I 

piwiąć. •na';' nogi handelł iftŚfiffifffij jtej 
ftzy tym buduje własną kabzę —- h»

się nie mówi. Ze w  uniżony sposób 
^sługujeęw pierwszej kolejce tych, ;ho 
|tzez 6 lat tuczyli się krwią i potem 
Kikutów, ofiar swojej mani,i wielkości i 
f t y  gnębienia, Że karmi usłużnie przy- 
WCIonego wroga —  o tym Się nie my- 
P- A  Watiałó by raz pomyśleć, < v czy 
Wszystko tu w porządku i warto by. za- 
mnowić się panu kupcowii 77 temu il 
f mu podobnychi— co będzie, gdy na- 
fezćie ,WfocłaW'Oćzyśći:-?iS:ż. kupującej 
Mniejszości i co będzie, gdy przyjdzie 
pśiugiwać wyłącznie naszą polską 
meptelę? Posmatmejctniektórzy pono
wę iiipcy...

Rozumiem Was, Obywatelul 
fTakich „Usłużnycn" kupców pod' prę-1 
^Orz Minii społecznej!!, -, (B)

Rewii tej można spokojnie 1 z ozy. 
stym sumieniem pogratulować klerów, 
nlctwn teatru 1 cieszyć się, że może teatr, 
?  z nim razem OKZZ ma jakiś sukces 
kasowy. Lecz nie to jest celem Teatru 
Popularnego, jak lo już stwierdziłem na 
wstępie 1 z tego zdaje sobie dokładnie 
sprawę kierownictwo teatru. Aby swój 
“®* spętulć Teatr Popularny musi uzy
skać to, aby siary miarodajni) raz na- 
reszcto celten  zrozumiały i należycie go 
poparły.1 'Mewia —  nawet tak dobra i 
przyjemna, jak obecnie wystawiana, nie 
może być tym celem. A na nic Innego w  
tej chwili nie stać Teatr OKZZ, bo mnai 
" raM Ś J »sę“. Nie wolno zapominać, że 
Teatr ma nawet własny balet, sześć bar.

dzo zgrabnyoh panieneczek, ostatnio wy. 
pożyczanych nawet dyr. Waldenowi 1 
dyr. Drabikowi (zastanawiam się, w któ
rym z obu dyrektorów zrobiłem sobie za 
tę niedyskrecję śmiertelnego wroga, czy 
aby nie w obu razem), kostiumy j nawet 
coś w  rodzaju dekoracji, zresztą dosko
nale się w rewii prezentujących.

Aby stać się ośrodkiem szkoleniowym 
dla nowych scen robotmczycn feółr musi 
uzyskać poparcie Ministerstwa Kultury i 
Sztuki. Odpowiednia subwencja pozwoli 
na skompletowanie dekoracji 1 kostiu
mów, na konieczne przeróbki sceny 1 
widowni, na remont budynku i zabezpie
czenie go od dalszych zniszczeń, przede 
wszystkim zaś na angażpwanjjL,,. fa

chowych artystów ZASP-owyoh. Robot, 
nloy Wrocławia ,  chcieliby właśnie za 
pośrednictwem swoich Związków Zawo
dowych uzyskać możliwość rozszerzenia 
swojej bazy kulturalnej przy pomocy zre
organizowanego Teatru Popularnego. Dyr* 
Foglel l Wydział kulturalny OKZZ cze
kają tylktf*tta tę pomoc. Tą drogą apelu
jemy do Ministerstwa Kultury i Sztuki, 
w imieniu mas robotniczych Dolnego 
Śląska, aby umożliwiło realizację jego 
planu l zajęło się sprawą wrocławskiego 
Teatru OKZZ, ' który może stać aię jed
nym z zasadniczych czynników tworzenia 
nowej kultury polskiej na - Dolnym Ślą
sku. Spodziewamy się, że apel nasz nie 
pozostanie bez echa. bw.

Towarzystwo Burs i Stypendiów R. P.
I W *  Wrocławiu powstał Oddział Wojewódz- 
kt .Towarzystwa Bułs i Stypendiów Rzeczpo
spolitej dolskiej W  TBS. Towarzystwo to 
przejmuje utrzymanie większości z przeszło 
TJb-istniejących na Dolnym Śląsku przy szko* 

dach średnich i zawodowych burs.
Bursy będę prowadzone jako instytucje sa

mowystarczalne, ten, normalne opłaty, wno- 
szone przez 'zamożnych, będę pokrywały rze
czywiste pełne koszty utrzymania. Natomiast 
dla setek i tysięcy niezamożnych u  zdolpych 
dzieci robotniczych, chłopskich i inteligencji 
pracującej' zarówno z-hurs jak i spoza nich 
będę musjeły znaleźć się stypendia. "

To właśnie stanowi cel Towarzystwa: sko
ordynowanie Wysiłku ‘^społecznego, zmierzają
cego do urzeczywistnienia demokratyzacji 
oświaty. ,
• Towarzystwo Burs i Stypendiów współ
działa a akcję stypendialną-państwa, samorzą
du terytorialnego i gospodarczego, oraz osób 
prawnych i fizycznych. TBS gromadzi fundu
sze stypendialne w-drodze spółdzielczego wy
siłku społecznego. Akcja . Towarzystwa nie jest 
charytatywna. Składki nie są darowizną: sty
pendia są zwrotne i z biegieni lat będzie na
rastał wielki społeczny fundusz burs i  sty
pendiów, który pozwoli rbrwiązać wszystkie 
trudności, oświatowe,

Towarzystwo otacza opieką przede wszyst-

kim młodzież szkól średnich i zawodowych. 
Student uniwersytetu, czy politechniki ma .do 
dyspozycji stosunkowo więeęj stypendiów pań
stwowych, może nadto: częściowo zarobkować. 
Dziecku ludu najtrudniej jest prześliznąć się 
przez szkołę na poziomie średnim —- samo je
szcze nie może zarabiać, a stypendiów pań
stwowych w porównaniu do ogólnej liczby 

Jiczniów tych szkół jest. bardzo mało.
I  W skład Zarządu Oddziału Wojewódzkiego 
(Towarzystwa — poza przedstawicielem szkół 
'akademickich prof. dr. St. Łorią jako pre
zesem i czynnikami fachowymi — weszli, ja
ko czynnik społeczny, W charakterze wicepre
zesów, przedstawiciele partyj politycznych 
x tow. mgr, Józefem Siemkiem na czele,' Za
rząd daje gwarancję właściwego zużycia każ
dego , społecznego grosze, j 

Towarzystwo Burs, i Stypendiów będzie 
stale informowało Czytelników o swej dzia
łalności. Sekretariat udziela każdemu wy
jaśnień. Młodzież sama będzie donosiła w pra
sie o sobie, swym- życiu i potrzebach. •

# Towarzystwo Burs i Stypendiów przepro- 
[wadza na Dolnym Śląsku w okresie li XII.— 
8. XII. zbiórkę publiczną. W tym samym cza
sie Dolny Śląsk pokryje się żreCią K ół miej
scowych Towarzystwa Burs 1 Stypendiów —  
Kól TBS. W miastach powiatowych powstanę 
Oddziały PoWiatoWe TBS. '

U w a g a  &y£i caćemćame §
Gross-RosenS

kto wiedziałby cośkolwiek o losach a

Henryka Zychma
ur. w  M 1921, wywiezionym w czerwcu 1944 r. z Tomaszowa-Maz. * 
do Gr.oss-Rosen, proszony jest o  podanie wiadomości dq 

Redakcji „Naprzodu Dolnośląskiego",
W rocław, ul. W ierzbowa 30

Młodzież nie ęjtce jednak czekać na wynikli 
zbiórki. Młodzież chce -się uczyć-. Młodzież 
głodna i zziębnięta ślęczy dziś nad książką!

Każda kwota będzie zużyta na potrzeby te
go terenu, w którym została wpłacona, albo 
też zgodnie z życzeniem ofiarodawcy, Kandy
datów do stypendiów wysuwa teren lub orga
nizacje-/ fundujące stypendium- biorąc pod 
.uwagę warunki materialne. Kandydaci pod
legają zaopiniowaniu szkół w sensie - uzdol
nień, wartąśei charakteru i postępów w nauce.

Można tworzyć fundacje stypendialne o spe
cjalnym przeznaczeniu, np. dla uczniów okre
ślonej szkoły, albo dla dzieci, pracowników 
określonej instytucji, albo ..członków określo
nego Związku Zawodowego. W roli fundato
rów wystąpią niewątpliwie przemysł, spół- 
dzielczość, handel, rzemiosło oraz inne insty-i 
tucje i  zrzeszenia.

Ramy organizacyjnie zostały stworzone. Re
szty dokona społeczeństwo. Do dzieła! bi i

Za mało Polaków na Zachodzie
Ile ludności wyżywić mogą. Ziemie Odzyskam ?

Z życia 9. S.

Na 1Q4.680 km* Ziem Odzyskanych tyje 
obecnie niepełne 4 i p ó ł . miliona miesz
kańców. ’ .

Wynosi- to około 42 ludzi na 1 km*.
Przeciętna gęstość zaludnienia -PąlS 

sce w 1939 r. wynosiła około 75 ludzi 
na 1 km*.

Według tego obliczenia przypadałoby 
n« Ziemie Odzyskane około 8 milionów 
liiifeośch czyli tą część Polski pómieśęići 
by mogła dziś jeśzęze .ponad 3 ii pół mili&Ś 
na mieszkańców ob ok . obecnie zamiesz
kałej ludności.

Jeżeli jednak uprzytomnimy sobie, że 
Ziemie Odzyskane stanowią kraj dużo 
bardziej ekonomicznie rozw inięty,'n iż 
tereny • zachodniej Ukrainy i Białorusi, 
które znacznie obniżały przeciętną gę* 
stośó,‘zaludnienia Polski oraz, że Opól* 
Sżegypl. już dziś osiągnęła przeciętna 137 
ludzi na 1 km* .możliwości' pojemności 
ludnościowej Ziem Odzyskanych są prak
tycznie nieograniczone i należy się liczyć 
i  inożliwościami osiedlenia tutaj jeszcze 
co najmniej 5 milionów, zaś w miarę od* 
btfdęwy i rozbudowy gospodarczej cyfrę 
tę można śmiało podwoić.

Nie należy bowiem zapominać, że Zie
mie Odzyskane są‘ nam bardziej potrzeb
ne niż Niemcom i będą przez nas bardziej 
\yy?yąkiWane.

My bowiem nie mamy portów na Mo

rzu Północnymi.j; ze ^źględu Ra fawory
zowanie Hamburga, Bremy i Lubeki nie 
będziemy ograniczą^ rójsbtKjowy i prze
ładunków portów bałtyćfocE.
. Ziemia u nas należy clo chłopów, in
teres więc juakrńw nii^ ś io f nąkprzgi 
szkodzie’ zaludnienia wsi. 
jTNie rfaamy silnego przemyełtf'W West
falii i ‘ na Renem, który konkurencją swą 
utrudniał rozwój tutejszego przemysłu.1'

Gospodarka w ogólnych gospodarczych 
ramach Rzeszy ciążyła nad Ziemiami 
Odzyskanymi. Obecnie rozwoju ich nic 
hamować nie będzie.

Dlatego teza, że Ziemie Odzyskane w 
ciągu jednego- pokolenia podniosą swe 
zaludnienie Z obecnej cyfry 4 i pół milio-j 
ną na 12—15 milionów nie jest za śmiałą 
Uzupełnię realną.

-Możliwości mamy- olbrzymie. W, ciągu 
najbliższych lat będziemy mągii wyżywić 
#; dobrobycie i do budowy dobrobytu po
trzebować będziemy milionów nowych 
ludzi.
^Musim y uzupełnić braki biologiczne 
Spowodowane przez wroga.

I dlatego musimy, szczególnie tu, na 
Ziemiach Odzyskanych ukuć hasło:

„Wszystko dla przybyszów i wszystko 
dla dzieci."

■I hasło to wcielić w tycie. Pen.

100 kin
na Dolnym Śląsku

1 Wraz z rozwojem wsż?#tkteh: gałęzi 
życia na terenie- Dolnego Śląska postę
puje również rozbudowa > sieci kino! 
teatrów. Gdy w czerwcu br. było tu za- 
ledwie 47 k in ,: w pażdzieńiku czynnycjS 
było już 71 kin, posiadających łącznie 
około £7.500 m iejsc,, JL .'

Obecnie prowadzi się roboty remontowe 
sal, Względnie przygotowuj® aparaty ‘w 
dalszych 20 kinach na Dblnym- Śląsku. 
Postęp-- pra*-pezwwła—przypuszczać, że 
jeszcze w bież, roku; eiyńnych będzie nń 
Dolnym Śląsku 97 kin.
. Poza kinami stałymi obsługują teren 
Dolnego Śląska 3 kina objazdowe, docie
rające do wszystkich ośrodków robotni
czych, a nawet najodleglejszych^wsi. Sam 
Wrocław posiada 6 kin.”

Z abawa
„podwysokim 

protektoratem“
W  Warszawie pan T eoi Piecyk ze swoim 

szwagrem Piekutoszczakiem w barze „pod  
ósemką“  skromnie zaczynają zabawę ód  „se- 
tuchny" a kończą na .matce". Tradycja musi 
być zachowana. Piją obaj „pod ulika w ikrą 
k o p a n eg o ja k o , i e  ulik musi pływać, w duje 
szczególnie radosne dla nich obydwóch, piją 
„pod teściową", która odjechała na Ziemie 
Odzyskane. Wogóle, jako ludzie „towarzysko 
oblatani"  każdy łyk „poświęcaj<? Osobom czy 
rzeczom ,Jeżącym lub stojącym im na sercu". 
Każdy małoletni szczeniak 'czy pełnoletni wie, 
że warszawiacy, umieją i bawią się znakomi- 
d e . Można'powiedzieć, że bawią się najlepiej 
ze wszystkich województw, łącznie z trzema 
odzyskanymi.

Nikt jednak nie słyszał, aby któryś z war
szawiaków, tak ' ofiarnie pracujących na mono
pol państwowy bawił się i pił pod tzw. „wy
sokim', protektoratem“  jak to nagmimue pra
ktykuje się w Wrocławiu. Nie ma zabawy, ani 
otwarcia czy zamknięcia, aby nie powoływano 
się \na „Wysoki protektoratf. Poprostu komite
ty zabawowe uwzięły się na kilka osób, które 
muszą patronować każdej, na większą skalę 
przewidzianej „popijosze".

Kto i  jaką ma korzyść z tego, „matkowanie? 
— trudno dociec! Każda zabawa musi odbyć 
się ,jwoim  p o rzą d k iem N a  to niepotrzebne 
są protektoraty. Jak praktyka wykazuje nawet 
szkodzą i  przestawiają porządek zabawy. Za
raz to udowodnię.

Zabawa winna odbywać się „w  swoim gro
nie", które jest'wyrozumiałe na skutki czynne
go popierania jakiejś Ligi czy Koła, reprezen
towanych w „obficie, zaopatrzonym bufecie"- 
Natomiast, jeżeli wysoki protektorat bierze 
udział w' danej zabawie, przewidziany jest-de
ficyt, albowiem ria ogół okazuje się, że dana 
osobistość jest najwyższym szefem przynaj
mniej połowy biorących udział w ' zabawie. -: 
Bądź tak odważnym i ; zacznij się 1 bawić w  
niszczenie alkoholu, który jest zgubą społe-. 
czeństwa? ' MusisZ szanowna ofiaro ludzkich 
nałogów zabawiać się w dansera, łykać kurz 
i zdzierać zelówki, bez porównania droższe od ' 
kilku szczeniaków".

A  jeżeli wyjdziesz z nerwów i pójdziesz się 
ochłodzić —  rzecz wiadoma 7-- już stamtąd nie .. 
wyjdziesz o  własnej sile. Ten niewinny szcze
gół z twego życia zapamięta prywatnie twój 
szef, a na zabauiłe „wysoki p r o te k t o r a G o 
rzej, jeżeli lubisz mówić podczas „ochłodze
nia się“ .

Co prawda rzadko, ale zdarza się, że niektó
rzy „przetrzymują" obecność protektorów  •>* i|j 
ale potem muszą w tempie przyśpieszonym na- i  
drabiać stracone „kolejki", co  jest wybitnie 
szkodliwe dla zdrowia.

Jak wynika z wymienionych przykładów, nie 
należy- się bawić „pod wysokim protektora
tem". Jeżeli Komitety nie chcą tego zrozu
mieć, trzeba urządzić zbiorowy protest łub ma
nifestację, aby p o jęły ,'że  zabawa „pod toyso- 
kim protektoratem" nie może być, dobrą i do
chodowa, ponieważ nie może się odbyć sw oim  
porządkiem"'. Id •

Już ukazał sią,

„ Ś W I A T  I  P O L S K A "
Tygodnik poświecony sprawom międzynarodowym 

cena 10 zł. 9

W y d a w n i c t w o  Sp. W yd. „ W  I E D Z A®

WIĘZÓW
W  dniu 10 bm. o-dbyło się walne zebranie 

członków Miejskiego Komite-tu Polskiej Par
tii gęcjaJiatyezn-ej. V

Zebranie zagasił przewodniczący ME. PPS 
t ^ .  óSurniak, po czym sek-fętarz tow. Bob 
l&Ójikówaiki oSBSytaf. ósfahji /protokół z ze
branią , Ponozumjewawczego międzypartyjnej 
komisji w  sprawie organizowania MRN, Po 
odczytania protokołu wywiązała* .się dzywi-oną 
dyskusja, f
. Z kolei zabrał głos tów. Makowski, prze- 
wodmiczący Gminnego Komitet® PPS Kowa
lów, omawiają® pracę IPofeki®j Partii Socja- 
Msrtycz»ejf  którą Partia, ta oddała* dla odka* 
dc-wy powiatu strzeiSńskiego". 1

Bwmak omówił sprawę werbowanie 
i prżyjwo-wasua nowych członków- Podkreślił 
siłę naszej partii na terenie miasta Wdęzjowa, 

Na wniosek tow. Surmaka wybrano sekcję 
kulturalno-oświatową, w skład której weszli: 
tow. tow , Benroth, Niedzielski, Braja, Błasz* 
c-zak, Wróblewska, dr Chądzyński.

Tow, Królikowski * wezwał uczestników 
walki zbrojnej -o Niepodległość, i  Demokrację, 
śby wstępowali w ezerfegi tego związku;

BYSTRZYCĄ
Dnia 3 listopada br. o godz. 18-tej, w  dmei 

siątą rocznicę, śmoierci tow. Ignacego Daszyń
skiego odbyła się uroczysta Akademia w  lo
kalu PPS, w  której brało udział około 70<k 
osób.

Otwarcia Akademii' dokonał przewodni-, 
czący P K  ppr. tow. Jeżew ski a I-szy sekre
tarz tow. Holcmaią, w yg łosi dłhżsey referat- 
o żyeiiu, ptaey i  zasługach tow. Ignacego Da
szyńskiego, jakie oddał socjalizmowi. ■ 

Następnie odbyła się część artystyczna. Na! 
zakończenie odśpiewano J,Czerwony Sztandar",

WROCŁAW
W  dniu 10.10.1946 roku o godz. 17-ej 30i 

odbyło się zebranie Dziejnócowego Komitetu 
PPS na Sępotnie, uL Dębowskiego Nr 50, na 
którym z ramienia Miejskiego Komitetu 
PPS wygłosił referat polityczny tow. por. 
Marc-zyńeki.

Dzielnicowy Komitet PPS Biskupin.
W  dniu 13.10.-1940 r. o godz. 15,33. odbiło

się zebranie w d-zielniciowym Komitecie na. 
Biskupinie. Przewodniczyli tow. Domadaki, ; 
przęwodjiBięząćy Dmefeicewegd Komitetu PPS. 
i  tow, płk. Kwaśniewicz, Sekretarz Komitetu

.rąmienia M K PPS- Obecne j
był I  Sekretarz M K PPS tow. S obańńsk ^^^

Sekcja ubejowa przy Rzeźni Miejskiej.
W dniu 14.10. br. odbyło się zebranie w  

-Sekcji, U bojsw ei PPS, Na zebraniu tow. Ma
zur Jan Wygłosił referat.

Społeczne przedsiębiorstwo budowlane 
W  dniu 19.10. tar. ' odbyło się zebranie 

Kołb PPS Społecznego Przedsiębiorstwa Bu
dowlanego, na którym wygłosił referat tow. 
Bartosiak.

m  Dzielnicowy Komitet PPR 
W  dniu 16,10.-br. odbyło się zebranie w  

lokalu I II  Dzielnicowego Komitetu. Przewo
dniczył tow. Misztal, W ogółnyeh wywodach 
przedstawicieli R ó l przebijała głęboka troska 
o -debro spraw partyjnych.

Przedstawiciele KSł. przynależnych IU -ej 
Dzielnicy żądają przesłania im , dwa razy w  
miesiącu pode gen tó w, 'celem uświadomienia 
członków i  zorganizowania Kół.

Fabryka Wodomierzy —  ul. Długosza N r 2. 
Międzypartyjne ztehranie PPS. i  PPR. De- 

legóWatty a ramienia Miejskiego Kometowi ̂  
tow. dr. Czarnecki w swoim referacie jasno 
przedstawił Stosunek do P. S. L.

Szpital Miejski pod wezwaniem Wszystkich 
świętych.

W  dniu 18.10.1948 reku o godz. 12-ej od- 
-było się zebranie .Koła PPS przy Szpitalu ■ 
Wszystkich świętych. Zebranie miało na celu 
omówienie sprawy oczyszczenia z gruzów uli
c y  Wszystkich Świętych oraz zorganizowanie j 
zabawy, z której dochód przeznaczony będzie 
na,odbudowę Warszawy. Zebraniu przewiedmi- - 
ożył tow. Jurkowski Tomir, przewodniczący ■ 
Koła PPS. Głoe zabrał tow, Silaraki Stani
sław, podając plam uprzątania z  gruzów ulicy 
Wszystkich Świętych. ■

Następnie, postawiono wniosek, aiby przed 
dniem Zadusznym członkowie Koła dopnewh--*.-3 
dzili groby poległych Polaków, którzy zginęli “ 
w  obronie Wrocławia, do porządku i  trzy. 
mali grzy grobach wartę honorową. *• <j
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W Wrocławiu powstaje giełda zbożowa
.Dnia 6-go lipca 1946 i .  Komitet Ekono

miczny Bady Ministrów wydal uchwałę wzna
wiającą działalność giełd towarowych (ibo- 
4wwyclt) na terenie Państwa. Giełdy obejmę 
swoją, działalnością województwa centralne 
i  Ziemie Odzyskane. Giełdy mają być orga
nizowane kolejno, w  pierwszym rzędzie w  
głównych ośrodkaoh produkcji rolnej i  w  
głównych ośrodkach konsumicyjnych. Za 
główne ośrodki produkcji rolnej uznaje się 
w oj. poznańskie, pomorskie, lubelskie. Za 
główne ośrodki konsumcyjne —  woj. śląsko- 
dąbrowskie, łódzkie i  w oj. warszawskie. Do 
głównych zadań giełd należy:

Dokonywanie transakcji kupna-sprzedaży 
wszelkiego rodzaju ziemiopłodów i  ich prze
tworów, oraz Rejestrowanie i  .kontrola tych 
transakcji.

Stałe notowanie cen.
Ustalanie standartów na główne rodzaje 

ziemiopłodów i  ich przetworów.
Ujawnienie wielkości obrotów.
Roz jemstwo. 1

■' Do przeprowadzenia wszelkich prac Orga
nizacyjnych, związanych z wznowieniem giełd, 
Minister Aprowizacji i  Handlu wyznacza dla 
każdej giełdy oddzielnie podległych sobie 
tymczasowych komisarzy. Zastępców tymcza
sowych komisarzy wyznacza Minister Rolnic
tw a i  Reform Rolnych.

Tymczasowi komisarze w  trybie przewi
dzianym ustawą, w  porozumieniu z  właści
wymi wojewodami przedstawiają Ministrowi. 
Aprowizacji i  Handlu listę "kandydatów do 
komitetu organizacyjnego, do zatwierdzenia. 1 
Nadzór nad działalnością komitetu organiza
cyjnego sprawuje komisarz tymczasowy.

Do zadań komitetu organizacyjnego należy: 
Opracowanie projektu statutu giełdy i  

przedstawienie go do zatwierdzenia Ministro
wi Aprowizacji i  Handlu.
/ Opracowanie przepisów regulaminowych, 

dotyczących działalności giełdy.
Przyjmowanie członków tworzącej się 

■giełdy.
. Zwołanie ogólnego zgromadzenia członków 
giełdy w  sposób przewidziany przez statut.
. Przygotowanie listy kandydatów na makle

rów, giełdowych, których zatwierdzi Minister 
‘ Aprowizacji i  Handlu.
; Zorganizowanie biura giełdy.

Uchwała w jednym z punktów omawia, 
kto może byó członkiem giełdy, A  więc: oso
by  fizyczne i  prawne, zajmujące się zawodo
wo produkcją, obiegiem lub przerabianiem 
przedmiotów dopuszczonych do obrotu na da- 

. nej giełdzie, czynnościami ubezpieczenia prze
wozu, ekspedycji i  przechowania tych przed
miotów, udzielaniem zaliczek oraz innymi 
czynnościami natury handlowej, związanymi 
obrotem powyższymi przedmiotami.

Nadto organizacje spożywców, instytucje 
publiczne, za zgodą Ministra, któremu pod
legają.

W  punkcie 7 uchwała brzmi:
Celem, skoncentrowania obrotów ziemiopło

dami i  ich 'przetworami na giełdach, obroty 
' giełdowe będą korzystać z  u lg  w  podatku 

obrotowym. Z częściowego podatku obroto
wego w  całym Państwie będą zwolnione 
transakcje kupna i  sprzedaży wszelkiego ro
dzaju ziemiopłodów i  ich przetworów, doko
nywane na giełdach krajowych, • a udowo
dnione prawidłowymi księgam i, i  kartami 
umów giełdowych, spisanymi przez przysię
głych maklerów giełdowych.

Komitet Ekonoimiezdy postanawia uznać 
transakcje giełdowe .za posiadające wyższą 

; moc dowodową wobec organów; kontrolnych

Zatrudnimy
2  MASZYNISTÓW ROTACYJNYCH,
3 MASZYNISTÓW do maszyn płaskich 

z aparatami do nakładania,
3 UNOTYPISTÓW,
4 INTROLIGATORÓW (KI),
1 MASZYNISTĘ do Diesla, przetworni- 
. c y  1 prądownicy 300 KM,

1 ELEKTRYKA (światło, motory, tele
fony.

Reflektujemy na siły wybitnie fachowe. 
Dobre warunki płacy, stołówka. Zgło* 
szenia do Drakami „W iedza", Wrocław, 
ui. W ierzbowa 30. (1250)

UNIEW AŻNIAM zgubioną kartę rejestracyj
ną m otocyklową na motocykl marki 
„Triumph", nr silnika 303117, nr podwozia 
303117, nr rejestracyjny 90502, wydaną przez 
Powiatową Komendę Straży Pożarnej w  Je- 
Jenie] Górze na nazwisko Igła Tadeusz. (4)

Unieważniam zgubione dokumenty: dowód 
osobisty, kartę żywnościową, kartę odzieżo
wą, wydane przez hutę „Karol" w  W ałbrzy
chu na nazwisko Bauer Stanisław, ul. Gi- 
serska 26 m. 2 . (7).

Unieważniam zgubiony opis mienia pozosta
w ionego na wschodzie, wydanego przez 
władze radzieckie w e Lwowie w  maju 1946 
roku na nazwisko Cholewińska Julia. (6)

Zgubiono kartę ewakuacyjną oraz inne do
kumenty na nazwisko ziedzic Józef. Uczci
w ego znalazcę uprasza się o  zwrot za wyna- 
grodzeniem z} 1000 na adres: Dziedzic Józef, 
Dębica pow. Lwówek. (g)

i  wobec tego polecił, aby wszystkie instytucje 
państwowe (wojsko i  t. p.) dokonywały za
kupów wyłącznie na giełdach. .

W  oparciu o uchwałę, której wyjątki p rzy -: 
toczyliśmy wyżej, powstają na terenie całej 
Polski giełdy towarowe, Z których największą 
ruchliwość wykazują w te j chwali giełdy, w 
Poznaniu, Bydgoszczy i  Łodzi.

W e Wrocławiu nabrał się komitet organiza
cy jny giełdy dnia 14 bm. Komitet wyłonił 
stałe prezydiom jako wydział wykonawczy i  
komisję statutową, W  skład wydziału wyko
nawczego weszli: delegat Zw. Gosp. B. P. 
,,Społem‘ “  Kaipowśki Oz. jako prezes, prezes 
Z w. S. Ch. Okulicki W ., dyrektor Boby Prze
mysłowo-Handlowej . dr. Blum J. Na zastęp
ców zostali wybrani: Masztalski Zygm. z od
działu „Społem ", Leszczewski Jen z PCH. -

j  Z Opery Dolnośląskiej 
h fft  wtorek. 19 listopada o  godz. 18,30 „Tra- 

raaita", 4-10 aktowa opera Verdiego, ciesząca 
iw  dotąd ogromnym powodzeniem. Wysprze- 
Hana widownia na każdym przedstawieniu 
Mrayiaty świadczy o  entuzjastycznym rozmi- 
Kowaniu szerokich sfer publiczności W bezcen
nych walorach muzyki Verdiego. •

„Traviata“  grana jest w  obsadzie premiero
wej za wyjątkiem partii Alfreda Germont, któ
rą  kreuje Juliusz Bieńkowski, bardzo serdecz- 
mie przyjęty przez publiczność na pierwszym 
twoim występie,

V *  Za mało „Popielników"
Zakład oczyszczania miasta rozporządza w 

przybliżeniu 8 czynnymi „popielnikami" (sa-

Żyćia gospodarczego nafiDolnym Sląskh, po
wstaje nowa ważna placówka —  giełda zbo
żowa.
i Da ona możność naszemu rołnilaowi Sprze
dawania zboża według kursującej esśtiy, a ‘aM 
jak dótąd,' od  przypadku i ó  przypadku, zaś 
mieszkańcom miasta pozwoli dizdęki stałemu 
ogłaszaniu cen w prasie zorientować się w 
wartości zboża .na rynkach i  w  cenie wyro
bów z mąki.

W  skład komitetu wykonawczego giełdy 
wrocławskiej weszli, jak wynika, z wyżej 

j przytoczonych danych przedstawiciele orga
nizacji- samorządowych, państwowych, _praw- 
no-zawodowych, spółdzielczości, zrzeszeń V> 
ehaTakteirze przemysłowo-handlowymV,S)9r 
watnego kupicctwa.

Skład wydziału wykonawczego daje gwa
rancję, że, w  nowo powstałej giełdzie pano- 
waó będą- zasady zgodne z nowym duchem 
czasu.

mochody do śmieci).. Do wystarczającego ob
służenia miasta powinien ich mieć ponad 50 
sztuk. Nic więc dziwnego, że' przy znanych 
niestety skłonnościach 'publiczności —  śmieci 
na niektórych ulicach nie brakuje.

Kto zgubi! dowód osobisty?
Komenda MO Miasta Wrocławia mieszczą

ca się przy ulicy Witolda 38/40 jest w posia
daniu większej ilości dowodów osobistych, 

które najrozmaitszymi drogami dostały się 
w ręce stróżów bezpieczeństwa publicznego. 
W  związku z tym poszkodowani mogą się 
zgłosić po odbiór, tychże dokumentów w go
dzinach urzędowych tj, od . 8 • 17 każdego 
dnia pod wyżej wymieniony adres.

Hiasto Wrocław 
obejmuje pieczę nad 

cmentarzem francuskim
Dnia 20 bm w  środę odbędzie się uroczy

sta poświęcenie i przekazanie miastu cmen
tarza francuskiego (Grabiszyński). ^

Cmentarz ten obejmuje kilkaset mogił o- 
fiar hitleryzmu, zmarłych w obozach 1 za
mordowanych przez Niemców Francuzów.

Uroczystość rozpocznie się o  godzinie 9 
mszą żałobną w  kościele św. Stanisława 1 
św, Doroty, po czym o  godzinie 10.30 nastą
pi poświęcenie cmentarza.

w  uroczystości tej wezmą udział: Delegat 
Rządu Francuskiego, Ambasador francuski w 
Polsce z liczną grupą przybyłych na fen akt 
przedstawicieli zaprzyjaźnionego z nami 
państwa, oraz przedstawiciele instytucji poi-, 
skich i władz państwowych, samorządowych, 
wojska, partii politycznych, organizacji spo
łecznych oraz młodzieżowych.
‘ Ze względu ha tradycyjną przyjaźń, jaka 
nas łączy z Francją 1 nasze wspólne cele, 
wzywa się społeczeństwo wrocławskie do 
jak najliczniejszego udziału w  tych uroczy
stościach. .

Dojazd do cmentarza Grabiszyńskiego 
tramwajem nr 4.

„W A R SZA W A " wyświetla wspaniały film pt, 
„Samotny żagiel".

„PIO N IE R " —  Nim prod. radzieckiej .Ma
skarada".

„ŚL Ą SK " wyświetla film  najnowszej fran
cuskiej produkcji pt. „U lica złoczyńców".

. Dla młodzieży do JńA 18 wzbroniony! ,39
„POLON IA" zawiadamia, iż z dniem 11 XI 

hr. wyświetla film  produkcji polskiej pt, 
„Za zasłoną".

„TĘ C ZA " wyświetla film  nowej produkcji
angielskiej pt. „Jeden z naszych samolotów 

zaginął". Początek seansów: . 15, 17, 19, 
Początki seansów o godz. 15, 17 i  19, 

w niedzielę i  święta o godz, 13, 15, 17 
Uprasza się ’ publiczność o punktualne 

przychodzenie na seanse.

Ogłaszajcie się
w „Naprzodzie Dolnośląskim"!

Państwowe Zakłady Przemysłowo-Zboźowe
Wrocfaw-Rózanka, ul. Młyńska 2 im

wzywają wszystkich, mających jakiekolwiek pretensje z  tytułu rozliczeń finanso
wych i  materiałowych do zgłoszenia się w  Dyrekcji Młyna w  terminie do 1 grudnia 1946. 

Po upływie powyższego terminu żadne pretensje uwzględnione nie będą.

Dyrektor Adm.-Handlowy 
(—) Dr Kryński K.

Dyrektor Młyna M 5/80 
(— ) Kpt. Kukliński J.

PODZIĘKOWANIE
państwowa Fabryka Sztucznego Jedwabiu Nr,, 3 we Wrocławiu wyraża niniejszym po

dziękowanie za wysoce' społeczne stanowisko Naczelnika Państwowego Urzędu Repatriacyj-, 
nego w Trzebnicy i Kierownikowi Wydziału Ogólnego w tymże Urzędzie, których prawdzi
wie obywatelska postawa pozwoliła na pozytywne załatwienie w bardzo krótkim czasie * 
wniosku Fabryki na przydzielenie domów na Osiedle robotnicze.

Z  tego miejsca wyrażamy Wymienionym podziękowanie.
Państwowa Fabryka 

Sztucznego Jedwabiu Nr. S 
we Wrocławiu' j

Dyrekcja |

Dolnośląskie Gazociągi Dalekosiężno
„D A LG  A Z "

Centrala: Wałbrzych, nl. I, Kościaszki 1-3
tel. 1600-1602, 1604 

OKRĘGI:
Wałbrzych 
N iepodległości 9 
tel. 21(38

Wrocław
ul. Sudecka ÓS

Jelenia Góra 
ul. Ign. Daszyńskiego l b  
tel. 2693 ^
Sklep Cieplice 
Mireckiego 29 •
tel. 206

POMIARO WNIE:

Wałbrzych
■ Ośóbka-Morawskiego 14 a 

tel. 1609-1602
Solice-Zdró] 
tel. 13 ;

Wałbrzych -  St. Zrój 
Czerw. Armii 68 
tel. 1603 ' ,

Boża Góra 
tel. 127

Plastewo 
Staszka 5 
tel. 293 Boża Góra

Chałupy 
tel. 206

Cieplice 
Rybnicka 22 
Jelenia Góra 
ul. Ign. Daszyń
skiego l b  — tel. 2693

Szklarska Poręba 
Nr. 81—  tel. 294 
Krzyżatką 
tel. 174

Stacja Kompresorów 
Węglewo — ul. Górnaf tel. 2223

'  Sprzedaż gazu dla celów przemysłowych, 
oświetlenia, gospodarstwa dombwdlo itp.

„PIONIER” 
PfltszechnD Spółdzielnia SDożyweów

z o d p . u d z ia ła m i

WAŁBRZYCH, RYNEK Nr 9 
Centrala lei. 1444 Zarząd  lei. 1429

Dział spożyw czy— tekstylny— chemiczny 
25 sklepów rozdzielczych — 3 piekarnie 
masarnia — kiszarnia kapusty

Poleca

wszystkim klientom po cenach konkuren
cyjnych  towary spożywcze i pierwszej 
potrzeby — dla członków 10% rabatu.

doln ośląska  Cin
Stalowych i Konopnych
Wałbrzych
ul. Bolesława Chrobrego 43 tel. 381

w y k o n u j e

lin y  stalowe
dla

(1)

kopalnictwa . 

kom unikacji 

i ż e g l u g i

Uw^aga: Zakupimy de przeróbki większą 
J p l i  starych J i i i  konopnych i przędzy

Państwowe Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych
W Oławie - Dolny Śląsk

pos z uk u j e 3  mechaników specjalistów
% e « k i z a c h o d n i m  oraz premiami, 3 

d o  1 mieszkanie zapewnione,
do remontów traktorów Lanz-Bulldoa.

--------- . ___________ 1421 _

CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia drobne po 10 zł. za wyraz. Poszukiwania rodzin i pracy po 5 zł., reklamowe 15 zł W 'tekŚHo1 z sC ł ^ 0 3 9  ; 8 JH  W — — =*>—  .. . —  ______ _  . a
‘krotnych ogłoszeniach —  rabat Nekrologi i urzędowe — 15»/» rabatu. Za terminowy druk b o ł ^ M ^  świątecznych 50V» drożej. Przy wielo. 

Odbito w  Zakładach Graficznych Spółdzielni W ydawniczej „W iedza" we Wrocławiu, ul. W ieSbow a SO ‘  ‘

Redaktor: Mgr Bronisław. Winnicki F  9119
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